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CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

cultură / 9

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Seceta asta, Popescule, ne-a
uscat şi buzunarele.

Noi cazuri
de infecţie
cu virusul
West Nile
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Peste câteva
zile se vor relua

plăţile
pe POSDRU

A jucat Dan Diaconescu
la cacealma?

Arestaţi pentru contrabandă cu ţigări
Doi craioveni au fost ares-

taţi preventiv, în cursul zi-
lei de sâmbătă, pentru comi-
terea infracţiunilor de deţi-
nere în afara antrepozitului
fiscal şi comercializarea de
ţigarete nemarcate sau mar-
cate necorespunzător, deţinerea, depozi-
tarea şi vânzarea de astfel de mărfuri care
trebuie plasate sub un regim vamal, cu-
noscând că provin din contrabandă. Cei doi
au fost prezentaţi instanţei după ce, vi-
neri seara, poliţiştii craioveni au găsit în
urma unor percheziţii făcute la locuinţele
lor peste 16.000 de pachete de ţigări de
contrabandă. Unul dintre cei doi era de mai
multă vreme supravegheat, întrucât obiş-
nuia să vândă ţigări de contrabandă în Piaţa
Centrală din Craiova, unde atât poliţiştii,
cât şi jandarmii au mai descins de câteva
ori,  lăsându-l fără marfă şi aplicându-i
amenzi usturătoare.

Peste 16.000 de pachete de ţigări au fost ridicate în urma unor percheziţii
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Zilele Craiovei,
un pas înainte
pentru
„progresul”
cultural-artistic

Primăria Craiova a
stabilit programul pentru
Zilele municipiului. Autori-
tăţile promit că ediţia din
ace astă toamnă le  va de pă-
ş it  cu mult pe  cele  din anii
pre ce de nţi. Din program se
cunosc,  de ocamdată,  că
pie se le  de  rezis te nţă vor f i
conce rte le , dublate  de
grătare  şi bere,  care  au
prioritate  înaintea tuturor
celorlalte  e ve nimente .

Amelia Etegan: „Sistemul
distruge şi bruma de activitate
culturală care
mai există la sate”
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$1 EURO ...........................4,5125 ............. 45125
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Ministrul Economiei, Daniel Chiþoiu (foto), a
declarat, sâmbãtã, la Slatina, cã firma TISE, din
Rusia, s-a arãtat interesatã de preluarea acþiunilor

de la combinatul Oltchim Râmnicu Vâlcea ºi cã
în primãvara acestui an ar fi trimis o scrisoare de
intenþie în acest sens. „Este vorba despre compa-

nia TISE, din Rusia, care a trimis o scrisoare
neangajatã în primãvara acestui an. A urmat apoi
perioada de varã ºi am primit din nou o scrisoa-
re, prin care au zis cã situaþia se amânã, dar îºi
aratã în continuare disponibilitatea”, a declarat
ministrul Economiei. Întrebat ce se va întâmpla
în cazul în care Dan Diaconescu, care a câºti-
gat licitaþia pentru preluarea pachetului majori-
tar de acþiuni de la Oltchim, se retrage, Daniel
Chiþoiu a declarat cã firma din Rusia, conform
discuþiilor iniþiale, ar fi interesatã în continuare
de preluarea combinatului.

Ministrul Economiei, Daniel Chiþoiu, ºi pre-
mierul Victor Ponta au vizitat, sâmbãtã, fabrica
producãtoare de þevi de oþel TMK Artrom, de la
Slatina, dupã care au mulþumit încã o datã com-
paniei ruse TMK pentru investiþia fãcutã în Ro-
mânia. Premierul Victor Ponta a declarat, înain-
te sã viziteze fabrica, cã ºi-ar fi dorit ca ºi la

Oltchim Râmnicu Vâlcea sã fi investit tot o firmã
ruseascã. „O spun, aici, într-un moment destul
de special. Mi-aº fi dorit, domnule ambasador (n.r.
– ambasadorul Federaþiei Ruse la Bucureºti, pre-
zent la eveniment), ca ºi la Oltchim sã fi avut un
mare investitor din Rusia. Nu s-a putut de data
aceasta, mã gândesc, în primul rând, aºa cum mã
gândesc ºi aici, la Slatina, la siguranþa locurilor de
muncã, pentru cei de acolo, ºi la semnalul pozitiv
pentru economia României, care are nevoie de
semnale pozitive, ºi mai puþin de spectacole me-
diatice, care nu þin nici de foame, nici de frig, ºi
nici nu ne-ajutã sã mergem mai departe. Ne do-
rim, la fel ca ºi dumneavoastrã, trei lucruri de la
TMK Artrom: salarii pentru angajaþi, profit pentru
dumneavoastrã ºi taxe la bugetul statului”, a afir-
mat Ponta. Dan Diaconescu a câºtigat, vineri, li-
citaþia pentru preluarea a 54,8% din acþiunile Olt-
chim Râmnicu Vâlcea, dupã ce a oferit 203 mili-
oane de lei, cel mai mare preþ, pentru titlurile deþi-
nute de stat. Creanþele AVAS ºi Electrica nu au
fost adjudecate.

Compania rusã TISE s-a arãtatCompania rusã TISE s-a arãtatCompania rusã TISE s-a arãtatCompania rusã TISE s-a arãtatCompania rusã TISE s-a arãtat
interesatã de preluarea Oltchiminteresatã de preluarea Oltchiminteresatã de preluarea Oltchiminteresatã de preluarea Oltchiminteresatã de preluarea Oltchim

România ar putea achiziþiona
avioane F16 la mâna a doua
din Portugalia

România ar putea achiziþiona mai
multe avioane F16 la mâna a doua,
din Portugalia. Decizia Ministerului
Apãrãrii a fost luatã dupã ce o echipã
de specialiºti a analizat oferta
înaintatã de statul portughez.
Ministrul Apãrãrii, Corneliu Dobriþo-
iu, a declarat cã aeronavele corespund
tuturor normelor tehnice ºi vor putea fi
folosite de statul român timp de 20 de
ani. „O sã ieºim cu o propunere de
decizie la nivelul CSAT. Suntem în
concurenþã cu bulgarii, referitor la
achiziþii. România va respecta absolut
toate directivele UE la acest capitol, la
literã. Avioanele la mâna a doua nu
înseamnã acelaºi lucru cu o maºinã la
mâna a doua. Avioanele sunt foarte
bine întreþinute”, susþine Corneliu
Dobriþoiu. Potrivit acestuia, avioane-
le vor fi cumpãrate în cadrul unui
acord guvernamental, fapt ce ar
presupune cã nu va fi necesarã
organizarea unei licitaþii.

Selecþia managementului
privat la Tarom începe azi

Ministerul Transporturilor va
începe, astãzi, interviurile pentru
selectarea membrilor Consiliului de
Administraþie ºi a directorului general
la Tarom, pe baza listelor furnizate de
consultanþi, ºi aºteaptã din partea
noilor manageri o strategie pentru
vânzarea a 20% din acþiunile
companiei. „Pentru Consiliul de
Administraþie interviurile încep luni
(n.r. - astãzi), iar cele pentru directorul
general vineri, urmând ca selecþia sã
se încheie în sãptãmâna urmãtoare”, a
declarat, vineri seara, ministrul
Transporturilor, Ovidiu Silaghi.
„Dorim ca pânã la sfârºitul anului sã
privatizãm 20% din TAROM (...) Ne
bazãm pe capacitatea managerilor
privaþi de a veni cu o strategie”, a
continuat Silaghi. Interviurile pentru
selectarea managementului privat la
celelalte companii din subordinea
ministerului vor fi derulate în sãptãmâ-
nile viitoare, dupã încheierea
procedurilor în cazul TAROM, a mai
spus ministrul Transporturilor.

Deputatul Monica Iacob
Ridzi, care a demisionat,
miercuri dimineaþa, din PDL
ºi din grupul parlamentar
democrat-liberal, urmând sã
activeze ca parlamentar
independent pânã la finalul
mandatului, a afirmat, sâmbã-
tã, într-o conferinþã de presã
la Petroºani, cã decizia
demisiei a fost una grea,
pentru cã a fãcut parte din
aceastã formaþiune politicã
timp de 16 ani. „Constat însã
cã, în ultima perioadã, existã
voci care nu au nici o legiti-
mitate, nici mãcar moralã, de
a emite pretenþii faþã de PDL.
Sunt voci care nu s-au
confruntat niciodatã cu
dificultãþile unui scrutin, voci
care au o legitimitate de doar
câteva procente în bazin
electoral, dar care emit linii
directoare pentru PDL. Mi se
pare inadmisibil ca aceste
voci sã fie cele care decid în
numele PDL”, a spus Ridzi.
Aceasta a þinut, totodatã, sã
dezmintã cã dosarul penal în
care este cercetatã ar avea
vreo legãturã cu demisia.
„S-a tot speculat în ultimele
zile cã motivul real al demisiei
mele s-ar circumscrie dosa-
rului penal în care sunt
implicatã pe nedrept. Acest
lucru nu este real. Dacã ar fi
fost aºa, cu siguranþã aº fi
luat aceastã decizie de a
demisiona, în condiþiile în
care, de trei ani, nu am avut
nici un sprijin moral din partea
colegilor de partid. De trei ani

Ridzi: Existã voci care nu au
nici o legitimitate, dar emit
linii directoare pentru PDL

PDL va depune mâine, în plenul
Camerei Deputaþilor, moþiunea simplã
pe Educaþie, a anunþat, ieri, la Galaþi,
într-o conferinþã de presã, liderul de-
putaþilor democrat-liberali, Mircea Toa-
der. „A fost o confuzie cu depunerea.
Depunerea se face aºa cum prevede
regulamentul ºi Constituþia, în ºedinþa
de plen, preºedintelui de ºedinþã. ªi din
momentul ãla intrã în circuitul de sta-
bilire a datei de dezbatere, a timpilor
alocaþi ºi altele. Dupã programul pe care
îl avem, ºedinþa de plen este marþi ºi
atunci, la ora 10,00, voi depune moþi-
unea”, a precizat Toader. Deputatul a
afirmat cã moþiunea aduce în discuþie
probleme care au apãrut în privinþa or-
ganizãrii clasei pregãtitoare la ºcoalã,
dar ºi introducerea bacalaureatului pro-
fesional. Ministrul Educaþiei, Ecateri-
na Andronescu, spune cã va rãspun-
de cu toate argumentele care îi stau la
îndemânã ºi cu fapte concrete moþiu-

Moþiunea simplã a PDL
pe Educaþie va fi depusã mâine

încerc sã fiu ascultatã, sã-mi
fie ascultate argumentele,
apãrãrile ºi lipsa de fundament
a acuzaþiilor mele. Am ales sã
continui activitatea în PDL,
convinsã fiind cã prezumþia de
nevinovãþie nu este doar un
principiu juridic, ci se aplicã
oricãrui cetãþean român,
inclusiv membrilor PDL. Am
constatat cã în faþa acestui
principiu existã o dublã
mãsurã. Pe de o parte, îl
clamãm ca ºi principiu consti-
tuþional - nimeni nu este mai
presus de lege ºi nimeni nu
poate fi considerat vinovat
pânã sã existe o decizie
definitivã ºi irevocabilã a unei
instanþe de judecatã - ºi, pe de
altã parte, interzicem sau
minimizãm exprimarea în
cadrul partidului a celor care,
conjunctural, traverseazã
perioade de cercetare în faþa
autoritãþilor statului”, a spus
deputatul. Ridzi susþine cã,
dacã argumentele sale privind
nevinovãþia ar fi fost ascultate
de unii colegi din PDL, ar fi
respectat orice decizie a
partidului, „inclusiv cea legatã
de o posibilã necandidaturã”
în 2012, însã, din moment ce
„a apãrut o prãpastie” între ea
ºi colegi, va candida. Fost
ministru al Tineretului ºi
Sporturilor, Ridzi, alãturi de
alte 11 persoane, a fost trimisã
în judecatã, în mai 2011,
pentru fapte de corupþie, într-
un dosar legat de organizarea
unor evenimente în cadrul
Zilei Naþionale a Tineretului.

nii PDL. „Eu sunt la Ministerul Edu-
caþiei de douã luni de zile, cred cã am
fãcut în aceste douã luni suficient de
multe lucruri pe care le puteam face
în douã luni, încât sã pot sã rãspund
de ce le-am fãcut ºi sã ºi spun ce am
fãcut”, a declarat ieri, într-o conferin-
þã de presã, Ecaterina Andronescu. Ea
a adãugat cã a preluat clasa pregãti-
toare de la „cota zero’”, adicã nu era
nimic pregãtit în ceea ce priveºte cor-
pul profesoral, mobilierul sau materia-
lele didactice. „Practic, aveam doar
130.000 de copii înscriºi ºi familii
foarte nemulþumite în legãturã cu
modul în care cei care au fost înain-
tea noastrã au decis sã accepte în-
scrierea acestor copii. A început ºcoala
aºa cum mulþi nu se aºteptau sã în-
ceapã, în majoritatea ºcolilor am avut
ºi mobilier ºi profesori, toþi sunt cali-
ficaþi, adicã lucrurile au mers”, a mai
menþionat ministrul.

Fostul realizator TV Gabriela Firea (foto) a intrat în PSD, a anunþat, ieri,
într-o conferinþã de presã, liderul social-democrat Robert Negoiþã. Anun-
þul a fost fãcut în prezenþa Gabrielei Firea, la o conferinþã de presã organi-
zatã la sediul PSD, la care au fost prezenþi ºi miniºtrii Rovana Plumb ºi
Ecaterina Andronescu. Potrivit lui Negoiþã, intrarea lui Firea în PSD este
un câºtig pentru formaþiune. Ecaterina Andronescu ºi Rovana Plumb au
declarat, la rândul lor, cã salutã intrarea în partid a vedetei TV. „Dacã
rãspund criteriilor partidului, voi
intra ºi în competiþia pentru Par-
lament, (...) aºa bãtãioasã cum
sunt”, a declarat Firea, rãspun-
zând unei întrebãri pe aceastã
temã. Robert Negoiþã a dat ime-
diat asigurãri cã Firea corespun-
de criteriilor partidului ºi, mai
mult, a precizat cã jurnalista ar
putea candida într-un colegiu din
Ilfov. Gabriela Firea este soþia so-
cial-democratului Florin Pande-
le, primarul oraºului Voluntari.

Gabriela Firea s-a înscris în PSD
ºi ar putea candida la parlamentare
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Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

Fiind ultima ediþie care are loc la mij-
locul lunii octombrie, în preajma sãrbã-
torii Sfântului Dumitru, care este  ocro-
titorul Craiovei, autoritãþile locale tre-
buie sã punã pe hârtie evenimentele cu
care îi vor încânta pe craioveni. O pri-
mã variantã a programului a  fost întoc-
mitã ºi se aflã pe ordinea de zi a ºedin-
þei ordinare, care este convocatã la mij-
locul acestei sãptãmâni, pentru a fi vo-
tatã întâi de consilierii municipali. Mai
mult ca sigur, aceºtia vor avea parte de
o surprizã. În mod normal, ei sunt cei
care trebuie sã cunoascã varianta ofi-
cialã a programului, cu toate detaliile de
organizare, numai cã, de aceastã datã,
executivul le pune în faþã un desfãºurã-
tor sumar,  care prezintã doar în linii mari
ceea ce se va întâmpla în zilele de sãr-
bãtoare.

O sãptãmânã pentru culturalizare
Pentru ca locuitorii Craiovei sã poa-

tã face diferenþa, noua administraþie ºi-
a propus sã organizeze altfel, mult mai

frumos, Zilele municipiului. Acest lucru
este menþionat în raportul care însoþeº-
te proiectul de hotãrâre: „Ca ºi obiectiv
avem ca cea de-a XVI ediþie a Zilelor
Municipiului Craiova sã depãºeascã cu
mult precedentele aniversãri, pentru cã
ne dorim ca progresul sã se manifeste
ºi artistic la ceas de sãrbãtoare”. În cele
ºapte zile de sãrbãtoare – festivalul des-
fãºurându-se între 22 ºi 28 octombrie –
, craiovenii vor fi invitaþi sã ia parte la
un numãr mare de evenimente cu tentã
culturalã, autoritãþile stabilind ca linia
programului pentru aceastã ediþie sã fie,
cu precãdere, una cultural-artisticã. În
raport nu se precizeazã însã, cu exacti-
tate, care vor manifestãrile la care mu-
nicipalitatea s-a gândit.

Recitaluri ºi în alte douã cartiere
Ceea ce se ºtie însã sunt piesele de

rezistenþã din aceste zile. Autoritãþile s-

Primãria Craiova a stabilit programul pentru Zilele muni-
cipiului. Autoritãþile promit cã ediþia din aceastã toamnã le
va depãºi cu mult pe cele din anii precedenþi. Din program se
cunoaºte, deocamdatã, cã piesele de rezistenþã vor fi concer-
tele, dublate de grãtare ºi bere, care au prioritate înaintea
tuturor celorlalte evenimente.

Zilele Craiovei, un pas înainteZilele Craiovei, un pas înainteZilele Craiovei, un pas înainteZilele Craiovei, un pas înainteZilele Craiovei, un pas înainte
pentru „progresul” cultural-artisticpentru „progresul” cultural-artisticpentru „progresul” cultural-artisticpentru „progresul” cultural-artisticpentru „progresul” cultural-artistic

au decis sã spargã monopolul pe care l-
a deþinut dintodeauna cartierul Craiovi-
þa Nouã în materie de muzicã popularã.
Autoritãþile au specificat în program cã,
pentru prima datã, artiºtii populari ºi cei
de muzicã uºoarã vor ajunge ºi în alte
cartiere, pentru ca toþi craiovenii sã se
bucure de aceastã sãrbãtoare. Potrivit
raportului, pe lângã esplanada din Cra-
ioviþa Nouã, locul obiºnuit al maratonu-
lui folcloric de Zilele Craiovei, vor fi am-
plasate scene pentru recitaluri ºi în car-
tierele Valea Roºie ºi Rovine. În pro-
iect nu se specificã, deocamdatã, care
sunt zonele la care autoritãþile s-au oprit
ºi nici orele sau zilele la care trebuie sã
înceapã evenimentele, dupã cum nu se
cunosc nici soliºtii cu care locuitorii din
aceste cartiere se vor întâlni.

Peste 20.000 de craioveni,
aºteptaþi la concerte

Marile concerte care vor fi cap de
afiº  vor avea loc însã  în centrul oraºu-
lui. Pe o scenã imensã, care va fi am-

plasatã în Piaþa „Mihai Viteazul”, timp
de patru seri, cunoscuþi artiºti de talie
naþionalã ºi internaþionalã vor întreþine
atmosfera. „Intenþionãm ca, pe parcursul
acestor zile, sã strângem nu mai puþin de
20.000 de spectatori, pentru ca, în seara
în care pe scenã va urca ºi invitatul spe-
cial din strãinãtate, sã aºteptãm prezenþa
a 30.000 de oameni care sã creeze o
atmosferã incendiarã”, se aratã în pro-
iect. Vor fi concerte de muzicã popula-
rã, disco, pop, rock, hip-hop. Sunt vehi-
culate sã urce pe scene nume ca Irina
Loghin, Ansamblul Folcloric „Maria Tã-
nase”, „Bladi & Dr. Mako”, „C.I.A.”,
„Guess Who”, „HI-Q”, Elena Gheor-
ghe, „Mandinga”, Alex Mica.

Alphaville, invitatul-surprizã
Invitatul din strãinãtate este legendara

trupã pop-rock, Alphaville, care fãcea
furori în anii ’80 ºi ’90. În România, au

venit pentru prima datã pentru un con-
cert, în afara Capitalei, în 2007, când
au participat la Zilele Municipiului Satu
Mare. Concertul a fost oferit gratuit au-
toritãþilor de acolo. În acelaºi an,  Al-
phaville a venit, din nou, în România
pentru a participa la „Sãrbãtoarea cas-
tanelor”, de la Baia Mare, solicitând, la
vremea respectivã, un onorariu de
18.000 de euro. Autoritãþile din Bãnie
au anunþat, încã din varã, cã toate cos-
turile de organizare a festivalului, inclu-
siv sumele care vor fi plãtite artiºtilor
din þarã ºi din strãinãtate, vor fi acope-
rite numai din sponsorizãri.

Grãtarele, mutate de pe
„A.I.Cuza” pe „Calea Unirii”

Pe lângã avizarea pieþei centrale ca
loc de desfãºurare a concertelor, muni-
cipalitatea schimbã ºi locul de ampla-
sare a grãtarelor. Corturile sponsorilor
nu vor mai fi orientate pe întinderea strã-
zii „A.I.Cuza”, ci în locul teraselor din
zona „Calea Unirii”, care mai mult ca
sigur vor fi închise temporar. În raport
nu se face nici o referire la o înþelegere
prealabilã cu patronii acestor terase,
care, în mod normal, obiºnuiau sã-ºi
atragã ºi ei un numãr mare de clienþi în
aceastã perioadã. Legat de amplasa-
ment, municipalitatea a scãpat din ve-
dere sã menþioneze unde va fi gãzduit

Târgul Meºterilor Populari, pe care
mulþi dintre craioveni îl întâmpinã, de fie-
care datã, cu interes. Anul trecut, es-
planada Teatrului Naþional „Marin Sores-
cu” s-a dovedit neîncãpãtoare, în condi-
þiile în care o parte din meºteri a fost lo-
calizatã ºi în Piaþa „Mihai Viteazul”.

Comandorul Aurelian Cojocaru
ºi actorul Valer Dellakeza, Cetãþeni

de Onoare ai Craiovei

Un alt punct de interes sunt manifes-
tãrile festive, organizate în Sala Mare a
Primãriei Craiova, un bun prilej pentru
primar de a primi invitaþii de onoare ai
oraºului ºi de a-i cinsti, într-un mod de-
osebit, pe cei mai merituoºi dintre lo-
cuitori. Nici de aceastã datã nu se cu-
nosc personalitãþile care vor participa la
ediþia actualã. Cu certitudine, se cunosc
opþiunile Primãriei Craiova în ceea ce
priveºte cetãþenii care vor intra, din acest
an, în cartea de onoare a municipiului.
Au fost propuse douã nume, unul dintre
ei fiind comandorul Aurelian Cojocaru,
care ºi-a pierdut viaþa într-un tragic ac-
cident aviatic, pe 23 august a.c. Al doi-
lea titlu de Cetãþean de Onoare i se va
conferi actorului Valer Dellakeza, pen-
tru activitatea teatralã excepþionalã pe
care o desfãºoarã cu Teatrul Naþional
„Marin Sorescu”  din Craiova.
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Având în vedere informaþiile pe
care le aveau, dupã ce îl ºi supra-
vegheaserã o perioadã pe Marin
Vijulie, de 54 de ani, din Craiova,
vânzãtor de þigarete de contraban-
dã „cu vechime” în branºã, în cur-
sul zilei de vineri, în baza manda-
telor emise de instanþã, poliþiºtii
Serviciului de Investigare a Frau-
delor Dolj, sub coordonarea unui
procuror din cadrul Parchetului de
pe lângã Tribunalul Dolj, au des-
cins la cinci locuinþe din Craiova,
care le aparþineau sau erau utiliza-
te de Marin Vijulie ºi Florin Safta,

Peste 16.000 de pachete de þigãri au fost ridicate în urma unor percheziþii

Doi craioveni au fost arestaþi preven-
tiv, în cursul zilei de sâmbãtã, pentru co-
miterea infracþiunilor de deþinere în afa-
ra antrepozitului fiscal ºi comercializa-
rea de þigarete nemarcate sau marcate ne-
corespunzãtor, deþinerea, depozitarea ºi
vânzarea de astfel de mãrfuri care trebu-
ie plasate sub un regim vamal, cunoscând
cã provin din contrabandã. Cei doi au fost
prezentaþi instanþei dupã ce, vineri sea-

ra, poliþiºtii craioveni au gãsit în urma
unor percheziþii fãcute la locuinþele lor
peste 16.000 de pachete de þigãri de con-
trabandã. Unul dintre cei doi era de mai
multã vreme supravegheat, întrucât obiº-
nuia sã vândã þigãri de contrabandã în
Piaþa Centralã din Craiova, unde atât
poliþiºtii, cât ºi jandarmii au mai descins
de câteva ori, lãsându-l fãrã marfã ºi apli-
cându-i amenzi usturãtoare.

Potrivit reprezentanþilor Poliþiei doljene,
în noaptea de sâmbãtã spre duminicã, pu-
þin dupã ora 2.00, un echipaj de poliþiºti ai
Secþiei 14 Poliþie Ruralã Bârca, aflat în ser-
viciul de patrulare pe DJ 561, la intrarea în
comuna Cerãt, a observat un autoturism
Opel al cãrui conducãtor a pierdut contro-
lul asupra direcþiei, a pãrãsit partea carosa-
bilã ºi s-a oprit în ºanþul de pe marginea
drumului. Oamenii legii s-au apropiat sã
vadã ce se întâmplã, dacã ºoferului i s-a
fãcut rãu sau are alte probleme, însã în mo-
mentul în care acesta a deschis gura ºi-au
dat seama ce pãþise: bãuse prea mult. Oa-
menii legii l-au legitimat, stabilind cã este
vorba despre Marcel Constantin, de 28 de
ani, din comuna Cerãt, ºi l-au testat cu apa-
ratul etilotest, rezultând o concentraþie de
1,15 mg/l alcool pur în aerul expirat. În
aceste condiþii bãrbatul a fost transportat
la spital, unde i s-au recoltat probe biologi-
ce în vederea stabilirii alcoolemiei ºi i s-a
întocmit dosar penal pentru conducere sub
influenþa bãuturilor alcoolice.

de 38 de ani, tot din municipiu, sus-
pectaþi cã ar fi intrat în
posesia unei cantitãþi
apreciabile de þigãri de
contrabandã. Se pare cã
informaþiile oamenilor le-
gii au fost corecte, pen-
tru cã la douã dintre imo-
bilele „vizitate” au fost
gãsite nu mai puþin de
16.176 de pachete de þi-
gãri, diverse mãrci, fãrã
timbru de marcaj româ-
nesc ori cu timbre din
Republica Muntenegru.

„Din investigaþiile efectuate, s-
a stabilit faptul cã aceste þigãri au
fost achiziþionate, depozitate ºi ur-
mau a fi comercializate de cei doi,
în mod ilegal, în municipiul Craio-
va ºi alte localitãþi din judeþul Dolj.
Percheziþiile au fost efectuate cu
sprijinul Serviciului de Intervenþie
Rapidã al IPJ Dolj ºi Direcþiei Re-
gionale pentru Accize ºi Operaþi-
uni Vamale Craiova, întreaga acti-
vitate beneficiind de suportul teh-
nic ºi informativ al Serviciului de
Operaþiuni Speciale Craiova. Faþã
de cei doi s-a luat mãsura reþinerii
pe 24 de ore, întrucât aceºtia au
mai fãcut obiectul unor cercetãri
sau sancþiuni contravenþionale pri-
vind comercializarea de þigãri pro-
venite din contrabandã”, ne-a de-
clarat purtãtorul de cuvânt al IPJ
Dolj, comisar-ºef Adrian Cãpraru.

Vineri seara, Florin Safta ºi

Marin Vijulie au fost reþinuþi pen-
tru 24 de ore, în baza ordonanþei
emise de procurorul de caz, ºi au
ajuns în arestul IPJ Dolj, iar sâm-
bãtã cei doi au fost prezentaþi Tri-
bunalului Dolj cu propunere de
arestare preventivã. Instanþa a ad-
mis propunerea Parchetului ºi a
dispus arestare preventivã a celor
doi pentru o perioadã de 15 zile.

Þigãrile ridicate în urma perchezi-
þiilor au fost predate Direcþiei Re-
gionale pentru Accize ºi Operaþi-
uni Vamale (DRAOV) Craiova, care
a stabilit cã prejudiciul creat buge-
tului de stat prin neplata accizelor
ºi taxelor vamale în cauzã se ridi-
cã la suma de 115.997 de lei, dupã
cum au mai precizat reprezentanþii
IPJ Dolj.

Mai mulþi conducãtori auto s-au ales cu dosare penale, în acest week-end, dupã ce au fost prinºi
conducând bãuþi pe drumurile publice. Unii dintre ei au fost implicaþi ºi în evenimente rutiere,

soldate, din fericire, doar cu pagube materiale.

Primul „contact” al lui Vijulie cu oamenii legii a fost în 2008, când
poliþiºtii de la Serviciul de Investigare a Fraudelor au descins într-o ma-
gazie din Piaþa Centralã Craiova, unde au descoperit peste 4.000 de pa-
chete de þigãri de contrabandã. Încãperea era închiriatã de Marin Vijulie,
(care avea atunci 50 de ani), administrator al SC Vijulie & MM SRL.
Cele 4.344 pachete de þigãri netimbrate, diverse mãrci, în valoare de
aproximativ 14.000 de lei, au fost confiscate, iar administratorul firmei a
fost sancþionat contravenþional cu 20.000 lei. De atunci bãrbatul a mai
fost prins, tot în Piaþa Centralã din Craiova, fie de poliþiºti, fie de jan-
darmi, cu þigãri netimbrate, însã totdeauna avea la el mai puþin de 10.000
de þigarete (deþinerea unei cantitãþi mai mari fiind infracþiune de anul
trecut), astfel cã în cele mai multe cazuri a scãpat doar cu amenzi, ce-i
drept, destuld e consistente. Se pare cã toatã familia bãrbatului este im-
plicatã în aceastã afacere, întrucât atât fiul, cât ºi soþia sa au mai fost
prinºi cu þigãri de contrabandã ºi sancþionaþi de oamenii legii în cadrul
unor acþiuni organizate în Piaþa Centralã sau în zona adiacentã.

În aceeaºi noapte, în jurul orei 3.00, lu-
crãtorii Posturilor de Poliþie Gîngiova ºi Gi-
ghera, în timpul serviciului de patrulare in-
tercomunalã, pe raza comunei Gighera, au
oprit în trafic un autoturism Dacia Break,
la volanul cãruia se afla Dumitru Opri, de
53 de ani, din localitate. La testarea cu eti-
lotestul, a rezultat o concentraþie de 0,79
mg/l alcool pur în aerul expirat, astfel cã ºi
el a fost dus la cea mai apropiatã unitate
medicalã pentru recoltarea probelor biolo-
gice, poliþiºtii întocmindu-i ºi dosar penal.
Craiovean prins la volan bãut, fãrã
permis ºi cu autorizaþia expiratã

ªi în Craiova poliþiºtii au depistat ºoferi
care s-au urcat la volan bãuþi. Astfel, sâm-
bãtã seara, în jurul orei 23.00, poliþiºti din
cadrul Biroului Rutier Craiova l-au sur-
prins, circulând la volanul unui Volkswa-
gen înmatriculat în Bulgaria, pe strada
„Fragilor” din municipiu, pe Viorel Câr-
pici, de 36 de ani, din Craiova. În urma
testãrii s-a stabilit cã acesta avea o con-

centraþie de 0,84 mg/l alcool pur în aerul
expirat. Cu puþin timp înainte bãrbatul fu-
sese implicat într-o tamponare ºi pãrãsise
locul accidentului fãrã încuviinþarea orga-
nelor de poliþie. „Craioveanul a fost con-
dus la Spitalul Clinic Judeþean de Urgenã
Craiova pentru recoltare de probe biologi-
ce în vederea stabilirii alcoolemiei, dar a
refuzat, astfel cã în cauzã au fost întoc-
mite acte premergãtoare începerii urmãri-
rii penale sub aspectul sãvârºirii infracþiu-
nii de refuz recoltare probe biologice”, a
precizat purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj,
comisar-ºef Adrian Cãpraru.

„Campionul” încãlcãrilor prevederilor
regimului circulaþiei pe drumurile publice
a fost depistat tot în Craiova, sâmbãtã, în
jurul orei 18.00. Potrivit reprezentanþilor
IPJ Dolj, o patrulã de siguranþã publicã for-
matã din poliþiºti ai Secþiei 6 Poliþie Craio-
va a oprit pentru control, pe strada „Bãrã-
ganului”, un autoturism Ford Escort, con-
dus de Florinel Uþã, de 45 de ani, din Cra-
iova. În urma verificãrilor efectuate în baza

de date, s-a stabilit cã bãrbatul nu posedã
permis de conducere pentru nici o cate-
gorie de vehicule, iar autorizaþia de circu-
laþie provizorie a autoturismului era expi-
ratã de pe 12 mai a.c. Întrucât conducã-
torul auto mirosea a alcool, poliþiºtii l-au
dus la sediul Biroului Poliþiei Rutiere Cra-
iova de pe „Câmpia Islaz”, unde a fost
testat cu etilotestul, rezultând o concen-
traþie de 0,92 mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat. Bãrbatul este acum cercetat pentru
infracþiunile de conducere pe drumurile pu-
blice a unui autoturism fãrã a poseda per-
mis de conducere, în timp ce se afla sub
influenþa bãuturilor alcoolice ºi având au-
torizaþia de circulaþie provizorie expiratã.
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Povestea privatizării combina-
tului Oltchim este atât de întorto-
cheată încât permite tot felul de
abordări. Unele năstruşnice, altele
deprimante. Acestea din urmă sunt
de luat în seamă, fiind vorba de
soarta câtorva mii de oameni. Nu
poţi, oricum, pune înaintea aces-
tei teze grave câştigătorul politic,
USL sau Partidul Poporului, care
până la urmă s-ar putea să nu exis-
te pentru nici una dintre părţi. Cir-
culă ipoteza că această licitaţie, cu
Dan Diaconescu de la OTV câşti-
gător, nu conţine nici un dram de
speranţă pentru Oltchim. Ipoteza
respectivă, în privinţa neviabilită-
ţii ofertei, nu e singulară şi e anu-
lată parţial de cea conform căreia
în spatele câştigătorului, care tre-
buie să plătească în zece zile 45
de milioane de euro (203 milioane
de lei), s-ar putea afla un grup eco-
nomico-financiar apt de un aseme-
nea efort. De ce n-a participat

MIRCEA CANŢĂR
atunci acesta la licitaţia pomenită?
Greu de dat un răspuns. O altă
întrebare posibilă este aceea dacă
a jucat Dan Diaconescu la caceal-
ma? Un tranşant răspuns afirma-
tiv e riscant, fiindcă asta se chea-
mă sinuc idere curată. Oricum,
Remus Vulpescu, şeful Oficiului
Participaţiilor Statului şi Privatiză-
rii în Industrie (OPSPI), a inter-
pretat un rol interesant în tot
show-ul televizat, de parcă ş tia
mai mult decât putea cunoaşte. În
toată nebunia asta, fiindcă n-avem
cum să o definim altfel, s-a mai
vârât neîntrebat, ca musca în lap-
te, şi Adriean Videanu, pe la B1 TV,
ca să ne aducem aminte şi de „me-
ritele sale” şi ale ex-premierul Emil
Boc în geneza actualei stări de lu-
cruri. Şi ce putea spune Adriean
Videanu decât o tâmpenie: că nu e
normal să plătească banii Dan Dia-
conescu până nu se efectuează un
audit. Cu alte cuvinte, asigurările

ferme făcute public de ex-premie-
rul Emil Boc, că „soarta Oltchim
este în afara oricărui derapaj finan-
ciar”, erau trecute în derizoriu.
Dar, audit recomanda Adriean Vi-
deanu, asta va şi face Corpul de
control al Guvernului în scurt
timp, conform unor surse de la
Palatul Victoria. Autorităţile au pri-
mit informaţii de la sindic aliş ti,
potrivit cărora unele firme apro-
piate PDL sau c hiar  aparţinând
unor membri de partid au benefi-
ciat de contracte avantajoase din
partea Oltchim. Şi e vorba de achi-
ziţii de utilaje care nu au funcţio-
nat un minut, la preţuri de milioa-
ne de euro, pe care salariaţii Ol-
tchim le consideră superevaluate.
Ori depistarea unor eventuale că-
puşe care au drenat profitul com-
paniei s -ar putea să aibă efecte
defavorabile în campania electo-
rală. Pe de altă parte, ca să rămâ-
nem tot în zona afirmaţiilor aiuris-

tice ale lui Adriean Videanu, în nici
o împrejurare, din raţiuni politice,
nu s-a spus adevărul, că trebuie
pregătită adecvat privatizarea, că-
utându-se investitori potenţi, ca-
pabili să garanteze menţinerea în
viaţă a combinatului, care asigu-
ră, cum spuneam, locuri de mun-
că la câteva mii de oameni şi re-
prezintă un nerv economic în zonă.
Amestecându-se nepermis de
mult, până la sminteală,  politicul
cu economicul, din raţiuni elec-
torale, s-ar putea ca socotelile de
la licitaţie să nu bată deloc cu cele
care urmează. Promotor al unui
disc urs  populist deşănţat,  Dan
Diaconescu s-a văzut în faţa unei
victorii pe care nu e clar dacă şi-
o dorea. Şi însuşi faptul că i-a fost
facilitată spune multe: investiţia lui
în ac eastă privatizare s-ar putea
să nu-i aducă nici un profit în de-
cembrie. Fiindcă ac hitând suma
de 203 milioane de lei pentru pre-

luarea a 54,8% din ac ţiunile com-
paniei Oltchim, rămâne problema
datoriilor. Şi iată c e spune con-
sultantul financiar Ionel Blăncu-
lesc u: „În orice moment, după ce
se achită primele 45 de milioane,
există risc ca un creditor să cea-
ră insolvenţa.  Şi sunt zeci sau
sute de creditori, asta fără să mai
v orbim de sumele datorate la
Electrica.  Vorbim de datorii de
circa 700 de milioane de lei,  din
care 200 de milioane de lei la di-
verşi furnizori. Iar Dan Diaco-
nescu pierde tot,  dacă se intră în
reorganizare judiciară. Doar un
investitor serios,  cu cifră de afa-
ceri de peste un miliard de euro,
s-ar putea angaja să salveze Ol-
tchimul”. Rămâne de urmărit ce
se va întâmpla în următoarele zile,
deş i Guvernul pare, momentan,
într-o poziţie realmente mai bună
decât cea în care se afla înaintea
organizării licitaţiei.

A jucat Dan Diaconescu la cacealma?

Obiectivul general al proiectu-
lui este să contribuie la dezvolta-
rea sustenabilă a regiunii transfron-
taliere ca o consecinţă a facilitării
mobilităţii bunurilor, serviciilor şi
persoanelor între România şi Bul-
garia prin punctul de trecere a fron-
tierei Bechet-Orayahovo. Valoarea

Consiliul Judeţean Dolj şi municipalitatea Mizia din Bulgaria
au implementat un proiect în valoare de aproape 8 milioane de euro
Pe ntru că banii de la Guvern au fost tot t impul pu-

ţini, preşedintele Consiliului Jude ţean Dolj, Ion Prio-
te asa,  a înţe les foarte repe de că soluţia pentru dezvol-
tarea jude ţului o re prezintă accesarea de fonduri euro-
pe ne. Astfel,  adminis traia dolje ană, în calitate de par-
te ner lide r, şi municipalitatea Mizia,  din Bulgaria, au
început în 2010 impleme ntarea proiectului „Îmbunătă-
ţirea accesului rutier către punctul de trecere a frontierei

totală eligibilă a proiectului este de
7.991.567,74 de euro –
6.469.742,75 de euro aferente ac-
tivităţilor implementate de Consi-
liul Judeţean Dolj,  respec tiv
1.521.824,99 de euro pentru cele
ale municipalităţii Mizia. Din valoa-
rea totală a proiectului, 84,46% re-

prezintă valoarea eligibilă nerambu-
sabilă din Fondul European pentru
dezvoltare Regională, 13% din bu-
getele naţionale, la care se adaugă
contribuţia proprie a fiecărui par-
tener de 2,54%. „Proiectul pe care
l-am realizat ne arată că noi sun-
tem în Europa şi suntem gata de

alte proiecte. Am-
 colaborat foarte
bine cu vecinii ro-
mâni şi am reali-
zat această stradă
care era plină de
gropi”, a spus Vo-
ian Krushoveski,
primarul municipiului bulgar Mizia.
“Ne leagă o prietenie lungă cu
vecinii noştri bulgari”

Proiectul vizează reabilitarea in-
frastructurii rutiere a drumului ju-
deţean DJ 561 B Horezu Poenari –
Gângiova – Comoşteni – Zăval
(DN 55 A) km. 24+260 – 35+260,
pe o lungime de 11 km, şi reabili-
tarea a 1,8 km stradă din Mizia.
“Acest proiect reprezintă o com-
ponentă a unei iniţiative complexe
de investiţii a Consiliului Judeţean
Dolj urmărind îmbunătăţirea infras-
tructurii de drumuri judeţene, iar
implemenatrea proiec tulului va
conduc e la reduc erea traficului
prin scurtarea timpului de depla-
sare, sporirea siguranţei circulaţiei
conform standardelor europene,
reducerea poluării prin diminuarea
emisiilor de gaze. Ne leagă o prie-
tenie lungă cu vecinii noştri bul-
gari, avem o serie de proiecte de-
rulate în comun şi vor urma şi al-
tele din 2014. Am căpătat experi-
enţă împreună în accesarea aces-
tor fonduri europene de cooperare
transfrontalieră. Din anul 2014 ur-
mează să înceapă un alt program
şi probabil regiunea Dunării va avea
bugete mai mari din partea Uniunii

Europene”, a declarat vicepreşe-
dintele Consiliului Judeţean Dolj,
Laurenţiu Ivanovici.
În Dolj au fost realizaţi 11 km de
drum

«Lucrările s-au executat pe un
tronson de 11 km al DJ561B care
traversează localităţile Horezu Po-
enari – 2km, Gîngiova – 4 km,
Comoşteni – 3 km, Zăval – 2 km
structura drumului fiind alcătuită
dintr-o platformă de 8 m, respec-
tiv partea carosabilăde 6m+20,25m
benzi de încadrare, plus  acosta-
mente, 20,75m. Sistemul rutier nou
a presupus frezarea drumului pe
toată suprafaţa, executarea funda-
ţiei dintr-un strat de balast de 14
cm şi a unui strat de piatră spartă
de 12 cm, executarea suprastruc-
turii dintr-un strat binder BAD 25
de 5 cm şi a unui strat beton asfal-
tic BA 16 de 4 cm. Drumurile late-
rale, în număr de 68, au fost ame-
najate pe o lungime de 50 cm, prin
asfaltare. De asemenea, în cadrul
acestui proiect au fost realizate
podeţe pentru facilitarea accesului
la prorietăţi», a spus Iuliana Popes-
cu, ofiţer Relaţii Publice în cadrul
Consiliului Judeţean Dolj.

MARIN TURCITU

Bechet-Orzahovo – Reabilitarea drumului Judeţean DJ 561
B,  secţiunea I, judeţul Dolj, şi a străzii TsankoTserkovski,
municipiul Mizia, districtul Vratsa, Bulgaria”, f inanţat în
cadrul Programului de  Cooperare  Transfrontalie ră Ro-
mânia-Bulgaria 2007-2013. Vineri, o de legaţie  a Consi-
liului Judeţe an Dolj, condusă de vicepreşedintele Lau-
re nţiu Ivanovici,  s-a de plasat în municipiul Mizia, din
Bulgaria,  unde s -a întâlnit  cu partenerii bulgari.
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Reprezentanþii Ministerului Trans-
porturilor, alãturi de cei ai administra-
þiei publice locale ºi judeþene s-au în-
tâlnit, ieri, la sediul companiei Ford
România, cu conducerea Ford, dar ºi
cu staff-urile CFR Infrastructurã ºi
CFR Marfã Craiova, precum ºi cu di-
rectorul companiei care se ocupã de lu-
crãrile Centurii de Sud. Subiectul fier-
binte al acestei întâlniri a fost analiza
în detaliu a infrastructurii municipiului
Craiova ºi, bineînþeles, a judeþului Dolj.

Mai exact, s-a discutat despre sensul
giratoriu ºi Centura de Sud, douã sub-
iecte care s-au aflat mult timp ºi pe pri-
ma paginã a jurnalelor locale ºi centra-

Reprezentanþii administraþiei
publice au discutat cu conducerea
Ford despre stadiul infrastructurii

le, ca ºi despre drumul expres sau auto-
strada Craiova-Piteºti, de asemenea un
subiect care a creat de-a lungul anilor
adevãrate dispute între conducerile Mi-
nisterului Transporturilor ºi Primãria mu-
nicipiului Craiova. S-a impus din partea
Ford ºi o restricþie vizavi de traficul
greu, care va fi interzis în periodele de
temperaturi ridicate pe drumurile utili-
zate de compania americanã.

S-a punctat, ca alternativã viabilã, ºi
posibilitatea de transport autoturisme
marca Ford ºi pe legãtura feroviarã
Craiova-Calafat. Acest lucru a nece-
sitat ieri chiar ºi o deplasare a grupului
de lucru la terminalul de marfã CFR.

Astfel, din partea Ford
România au fost pre-
zenþi la discuþii Jan
Ginsen, John Ander-
son, Don Gelinas ºi, nu
în ultimul rând, Cris-
tian Gaginsky. Consi-
liul Judeþean Dolj a
fost  reprezentat  de
preºedintele Ion Prio-
teasa, iar Primãria, de
edilul Lia Olguþa Va-
silescu. Horaþiu Buza-
tu, secretar general
adjunct, a venit din
partea Ministerului
Transporturilor, iar de
la CNADNR s-a pre-
zentat Radu Ilie Bãru-
þa, director general
adjunct.

În urma aprobãrii de
Banca Naþionalã a Ro-
mâniei, Jose Reino da
Costa îºi începe manda-
tul de director general al
Millennium Bank Ro-
mânia. Noul director
general a fost numit de
Consiliul de Administra-
þie al Millennium Bank
România pentru a-l în-
locui pe Jose Toscano,
dupã ºase ani în care
acesta din urmã a exer-
citat respectiva funcþie.
De-a lungul mandatului
sãu de director general,
Jose Toscano a contri-
buit la înfiinþarea ºi lan-
sarea Millennium Bank,
în octombrie 2007, la
extinderea reþelei terito-
riale ºi apoi la stabiliza-
rea business-ului, într-un
context economic foar-
te dificil.

Jose Reino da Costa
(48 de ani) are o vastã
experienþã internaþio-
nalã în domeniul finan-
ciar, acumulatã de-a
lungul celor aproape 14
ani de când lucreazã în grupul Millen-
nium bcp. Înainte de a veni în România,
a lucrat în medii economice variate, cum
ar fi cel din Portugalia, Macao ºi Ango-
la. În ultimii patru ani a fost directorul
general al Millennium Bank în Angola,
unde a contribuit semnificativ la dezvol-

Un nou director general
al Millennium Bank România

La finele sãptãmânii trecu-
te a avut loc o întâlnire la mi-
nisterul de Finanþe, între Mi-
nistrul Finanþelor, Florin Geor-
gescu, ºi secretarul de stat în
Ministerul Afacerilor Europe-
ne, Rãzvan Cotovelea. Urma-
re a acestei întâlniri a fost
anunþatã hotãrârea Ministeru-
lui de Finanþe de a aloca AM
POSDRU suma de 375 de mi-
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Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

„SOS POSDRU – Slalomul beneficiarilor ºi partenerilor printre datorii”
Coaliþia ONG-uri pentru Fonduri Structurale, cu susþinerea a 149 de

beneficiari ºi parteneri POSDRU au transmis,  sãptãmâna trecutã, o scri-
soare deschisã cãtre autoritãþi, cu scopul de a trage un semnal de alarmã
asupra consecinþelor nefaste pe care le are blocarea plãþii cererilor de ram-
bursare în cadrul POSDRU, solicitând reluarea plãþilor pânã la 30 septem-
brie ºi ajungerea la zi, pânã la 30 octombrie, cu restanþele cãtre toate cate-
goriile de beneficiari ºi parteneri. La baza scrisorii deschise a stat sondajul
de opinie „SOS POSDRU – Slalomul beneficiarilor ºi partenerilor
printre datorii” realizat de echipa www.fonduri-structurale.ro.

l ioane de  le i  pentru  plã þ i
restante cãtre beneficiarii pro-
gramului de finanþare în con-
tul contribuþiei Uniunii Europe-
ne ºi aproximativ 100 de mili-
oane de lei pentru contribuþia
statului român. Aceastã sumã-
va fi de ajuns pentru a acoperi
restanþele financiare acumula-
te prin neplata cererilor de
rambursare aprobate.

Se estimeazã cã plãþile pen-
tru cererile de rambursare
aprobate vor fi reluate începând
din a doua parte a acestei

sãptãmâni. Conform lui Dragoº
Jaliu,  partener Structural Con-
sulting, declaraþie care a fost
consemnatã pe portalul

www.fonduri-structurale.ro,
aceasta nu poate fi decât o
veste îmbucurãtoare pentru
beneficiari i  º i  partenerii
POSDRU. „Speram ca acþiu-
nile Guvernului sã nu se
opreascã aici. Pentru a avea
proiecte bune ºi cu impact real,
organizaþiile au nevoie, în pri-
mul rând, de continuitate ºi
eficienþã în rambursarea ba-
nilor. E de salutat reacþia
promptã de astãzi (n.r. – vi-
neri, 21 septembrie a.c.)  a Gu-
vernului ºi dorim ca pe viitor
statul român sã ni se alãture
în promovarea bunelor prac-
tici româneºti finanþate din fon-
durile europene. Avem multe
proiecte bune implementate în
România ºi e pãcat sã nu le
facem cunoscute...”, a preci-
zat Dragoº Jaliu.

Miercuri, 26 septembrie 2012,
ora 12.00, World Wide Fund for
Nature (WWF) ºi Garanti Bank
vor organiza la Sala Maurã a
Complexului „Minerva” vernisajul
expoziþiei outdoor „România sãlba-
ticã”. Proiectul este iniþiat de
fotograful Dan Dinu, în parteneriat
cu WWF ºi Garanti Bank. Expozi-

“România sãlbaticã”

tarea impresionantã a bãncii pe piaþa an-
golezã. Principalul obiectiv al lui Jose
Reino da Costa este sã continue strate-
gia de dezvoltare a Millennium Bank
România, beneficiind de acelaºi anga-
jament puternic al grupului Millennium
bcp faþã de piaþa localã.

þia reuneºte 50 de fotografii spec-
taculoase, de mari dimensiuni,
realizate în toate cele 13 parcuri
naþionale ale României ºi în rezer-
vaþia biosferei Delta Dunãrii.
Aceasta este a ºaptea etapã a
expozitiei care va face turul Ro-
mâniei, poposind în cele mai mari
oraºe din þarã.
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Crin Antonescu a ieºit oarecum boþit la
imagine dupã interimatul la preºedinþia Ro-
mâniei, scãzând ºi în sondajele publicate,
în mãsura în care acestea sunt veridice.
Cu puþine excepþii, presa i-a fost ostilã,
deºi motivele au fost ºi au rãmas cel puþin
enigmatice. Liderul liberalilor nu este un
înger, fiindcã aceºtia sunt în cer, dar este
politicianul cu cel mai bun discurs din Par-
lamentul României ºi, în afarã de asta, nu
poate fi bãnuit în nici o împrejurare cã n-
ar îmbrãþiºa valorile democratice. Într-una
din serile trecute l-am auzit pe Mihai Rãz-
van Ungureanu, fost prim-ministru ºi acum
preºedinte al partidului de buzunar Forþa
Civicã, invitat la „Naºu”, considerându-l
pe Crin Antonescu ca „inadecvat” la Pala-
tul Cotroceni. Despre cât de adecvat la
Palatul Victoria a fost MRU n-are rost sã
mai amintim. Fiindcã a fost o calamitate
sau a rezonat cu aºa ceva. Ce i se repro-
ºeazã, între altele, preºedintelui Senatului,
Crin Antonescu, este izul naþionalist al re-
toricii sale în aceastã varã. Ceea ce într-

un fel ar putea fi adevãrat. Numai cã rã-
mâne de discutat ºi o astfel de acuzã, atâ-
ta vreme cât în spaþiul Uniunii Europene
nu lipsesc accentele naþionaliste ºi, chiar
fãrã „paradã”, majoritatea liderilor „mari”
nu-ºi derobeazã retorica de ast-
fel de ingrediente. ªi nimeni nu
le face vreun reproº. Sã ne în-
toarcem însã puþin în timp. ªi
în perioada interbelicã democra-
þia ºi naþionalismul au constituit
axele principale ale dezbaterii
politicii româneºti. Pentru unii
România nu era destul de demo-
cratã, pentru alþii nu era destul
de româneascã (Lucian Boia –
„Capcanele istoriei”, Ed. „Hu-
manitas”, 2011). Aveau cu toþii
dreptate: fie din punctul de ve-
dere al filosofiei democratice, fie
în raport cu filosofia statului
naþional. Astãzi democraþia este
rezonabilã, iar naþionalismul de-
a dreptul diluat. Ce-au pãþit ve-

cinii noºtri din vest pentru convingerile lor
exacerbat naþionaliste se ºtie, deºi nici so-
luþia destrãmãrii totale a fostei Iugoslavii,
la care s-a ajuns finalmente, cu artificialul
cvasi-stat Kosovo, bãnuit a fi o ameninþa-

re teroristã pentru Europa, nu este una ide-
alã. Într-o împrejurare deloc îndepãrtatã,
cancelarul german Angela Merkel spunea
despre multiculturalism, „multikulti”, cã a
fost un eºec. Se poate discuta mult pe

aceastã temã. N-am putea spu-
ne cu exactitate care sunt cali-
tãþile cu relief ºi care sunt de-
fectele evidente ale liderului
USL Crin Antonescu. Am pu-
tea spune, recurgând la o ex-
presie francezã, cã nu permite
„ni cet exces d’honneure, ni
cette indigne”. Puseele strãve-
zii de naþionalism din discursu-
rile lui, în nici un caz nu i se
pot reproºa. ªi asta în circum-
stanþele în care unor adversari
politici care au cântat „la înalta
poartã”, de la Bruxelles ºi
Strasbourg, cât i-au þinut brã-
cinarele, nu li se imputã nimic.
Fiindcã pentru ei România e de
mult pe tarabã.

Potrivit autoritãþilor sanita-
re, pânã acum s-au înregistrat
ºase cazuri în Bucureºti, douã
în Ilfov, alte douã în Brãila, tot
douã cazuri în Giurgiu, iar în
Ialomiþa ºi Iaºi câte un caz.
Specialiºtii afirmã cã boala nu
se transmite de la om la om,
ci numai prin înþepãtura þân-
þarului. Tocmai din acest mo-
tiv, supravegherea epidemiolo-
gicã a neuroinfecþiei cu viru-
sul West Nile a început pe data
de 1 mai ºi se va încheia pe
31 octombrie a.c.

Prezenþa virusului
West Nile în orga-
nism este cu atât
mai dificilã cu cât
aproximat iv  90%
din persoanele in-
fectate nu prezintã
niciun simptom. Vi-
rusul West Nile are
trei efecte diferite
asupra oamenilor.
Primul este o infec-
þie asimptomaticã, al
doilea este un sin-
drom de febrã uºoa-
rã numit febrã West
Nile. Cel de-al trei-
lea este meningita
sau encefalita West

Încã douã cazuri de infecþie cu vi-
rusul West Nile au fost descoperite
de medici sãptãmâna trecutã. Astfel,
de la începutul anului, în România s-
au înregistrat 14 persoane diagnos-
ticate cu virusul ce se transmite prin
înþepãtura de þânþar. În aceste condi-
þii, ºi medicii din cadrul Direcþiei de
Sãnãtate Publicã Dolj monitorizeazã
atent cazurile ce ar putea prezenta
semne specifice bolii.

Nile. Infecþia West Nile apare
în general ºi poate avea efecte
grave în cazul persoanelor pre-
dispuse la îmbolnãviri, având
alte boli asociate. Copiii trec,
de regulã, neobservat peste in-
fectarea cu virusul West Nile.

La primele semne
ale bolii, pacienþii
trebuie sã meargã
la medic

Pentru a preveni îmbolnã-
virile, specialiºtii recomandã

o serie de mãsuri de protec-
þie. În primul rând, trebuie sã
fie evitatã pe cât posibil ex-
punerea la înþepãturile de þân-
þari, purtând îmbrãcãminte cu
mâneci  lungi  º i  panta loni
lungi. De asemenea, sfatul
este acela de a utiliza substanþe
chimice repelente de þânþari ºi
de a împiedica pãtrunderea in-
sectelor în casã. Nu în ultimul
rând, este recomandat sã se
asigure desecarea bãltirilor de
apã din jurul gospodãriilor ºi
sã se îndepãrteze recipientele

cu apã stãtutã.
În cazul în care

prezintã semne de
boalã – febrã, dureri
de cap, astenie, vãr-
sãturi, tulburãri de
memorie, dureri arti-
culare sau musculare
ori alte situaþii care
survin în 3-7 zile de
la o posibilã înþepare
de þânþar –, persoana
respectivã trebuie sã
meargã de urgenþã la
medicul de familie sau,
în cazul celor neasigu-
raþi, la cel mai apro-
piat cabinet medical.

RADU ILICEANU

SC Pieþe ºi Târguri Craiova
SRL a demarat, în acest sfârºit
de sãptãmânã, mai precis sâm-
bãtã, o amplã acþiune de curã-
þenie în pieþele din Bãnie. În pri-
ma etapã, s-a acþionat în Piaþa
Centralã. “Pânã acum se fãcea
curãþenie timp de douã zile, res-
pectiv sâmbãta ºi duminica.
Dupã ce am analizat situaþia, am
decis sã îi scoatem pe comer-

cianþi din piaþa, sâmbãtã,
dupã ora 14.00, ºi sã înce-
pem igienizarea. Acþiunea s-
a terminat abia sâmbãtã noap-
tea, dupã ce colegii mei au
strâns foarte multe gunoaie ºi
au spãlat întreg perimetrul
pieþei”, a declarat Cãtãlin
Resceanu, director al SC Pie-
þe ºi Târguri Craiova SRL.

Atât comercianþii, cât ºi
cumpãrãtorii care frecven-
teazã Piaþa Centralã au apre-
ciat îndeosebi faptul cã igie-
nizarea s-a desfãºurat într-un
timp-record. “Este o idee
foarte bunã, pentru cã astfel
putem sã ne desfãºurãm ºi

noi activitatea ºi la sfârºitul sãp-
tãmânii. De data asta, nu am mai
fost nevoiþi sã stãm pe margine
douã zile”, a subliniat Mihai
Ghiorghiu, comerciant. Deoare-
ce acþiunea a avut efectul scon-
tat, Resceanu a dat asigurãri cã
igienizarea va continua, dupã
acelaºi program, ºi ºi în cele-
lalte pieþe din Bãnie.

LAURA MOÎRLICHE

MIRCEA CANÞÃR
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Proiectul îºi propune creºte-
rea nivelului de calificare a per-
soanelor care deja au un loc de
muncã, însã nu dispun de califi-
carea necesarã, astfel încât sunt
nevoite sã-ºi desfãºoare activita-
tea ca ºi necalificaþi. Vorbim, în
total, de 500 de angajaþi din Dolj,
care vor beneficia, pe parcursul
celor doi ani de derulare a pro-
iectului, de ºedinþe de informare

110 angajaþi de la trei societãþi din
Craiova, care activeazã în domeniul con-
fecþiilor, al industriei mobilei ºi al pro-
duselor de cofetãrie, vor beneficia de
cursuri gratuite de calificare profesio-
nalã ºi de consiliere privind cariera,
prin intermediul unui proiect al Cen-
trului European pentru Promovarea ºi
Integrarea Romilor (CEPIR). Cofinan-
þat din Fondul Social European prin
POSDRU 2007-2013, proiectul „Califi-

carea profesionalã, o ºansã pentru anga-
jaþi în menþinerea locurilor de muncã” are
o valoare de 1,8 milioane de lei ºi se va
derula pânã în martie 2014. La conferin-
þa de lansare au luat parte reprezentanþi
ai tuturor partenerilor implicaþi în
acest proiect, respectiv asociaþia CE-
PIR, firmele Docara Conf, Adma Design
ºi Coralex, precum ºi Centrul Judeþean
de Resurse ºi Asistenþã Educaþionalã
Dolj ºi Asociaþia Dominou.

asupra oportunitãþilor de califica-
re ºi conºtientizare a beneficiilor
participãrii la programele de for-
mare profesionalã continuã. Din
rândul acestora vor fi selectate
180 de persoane, care vor bene-
ficia în mod direct de orientare
ºi consiliere profesionalã indivi-
dualã. În final, 110 persoane –
salariaþi ai societãþilor comercia-
le partenere în proiect, dar ºi ai

altor societãþi care activea-
zã în aceleaºi domenii –
vor urma cursuri de cali-
ficare profesionalã ºi vor
lua parte la ºedinþe de con-
siliere ºi orientare în carie-
rã. „Calificãrile oferite prin
proiect sunt de operator la
prepararea produselor za-
haroase, lucrãtor comer-
cial, tâmplar binale ºi lu-
crãtor în tricotaje – con-
fecþii. La primele douã cur-
suri de calificare profesi-
onalã vom avea câte 28 de

beneficiari, iar la ultimele douã,
câte 27 de beneficiari”, a preci-
zat Mirela Sandu, vicepreºedinte
CEPIR, la conferinþa de lansare
a proiectului.
Cursurile vor începe
în aprilie anul viitor

Cursurile vor începe în aprilie
2013, sunt gratuite, ºi au o duratã
de trei luni – cele de lucrãtor în

tricotaje-confecþii, tâmplar binale
ºi lucrãtor în comerþ, pe când cel
de operator la prepararea produ-
selor zaharoase va avea o duratã
de ºase luni. „Cursurile au o parte
teoreticã ºi una practicã, care va
avea loc la sediul partenerilor agenþi

economici. Vreau sã menþionez cã
aceºti cursanþi nu vor fi scoºi din
producþie pe durata desfãºurãrii
cursurilor, iar subvenþiile pe care
ei le vor primi – pentru cã vor
primi ºi aºa ceva – vor constitui
un venit suplimentar faþã de sala-
riu. ªi pentru cã tot am amintit de
subvenþii, vreau sã vã aduc la cu-
noºtinþã cã, în cazul cursurilor de
trei luni, fiecare participant va primi
câte 700 de lei, iar la cursul de
operator la prepararea produselor
zaharoase subvenþia va fi de 1.800
de lei. Banii se primesc la final, cu
condiþia prezenþei la curs, ºi vreau
sã subliniez acest lucru”, a spus
Mirela Sandu. Pe lângã bani, cele
110 persoane vor beneficia ºi de
echipamente ºi ustensile de prac-
ticã, tot gratuit, la final acestea rã-
mânând la cursanþi. (C.V.)

Proiectul „Calificarea profesionalã, o ºansã pentru angajaþi în menþi-
nerea locurilor de muncã” este derulat prin Programul Operaþional Sec-
torial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Axa prioritarã 2 – Co-
relarea învãþãrii pe tot parcursul vieþii cu piaþa muncii, Domeniul major
de intervenþie 2.3 - Acces ºi participare la formare profesionalã conti-
nuã. Pentru reuºita acestuia, Centrul Judeþean de Resurse ºi Asistenþã
Educaþionalã Dolj va elabora materialele-suport pentru activitatea de
consiliere ºi orientare profesionalã ºi va pune la dispoziþie consilierii psi-
hologici, Asociaþia „Dominou” va selecta lectorii care vor susþine cursu-
rile de calificare profesionalã ºi va monitoriza desfãºurarea cursurilor,
iar SC Docara Conf SRL, SC Adma Design SRL ºi SC Coralex SRL vor
selecta participanþii la cursurile de calificare profesionalã, pe domeniile
lor de activitate.

Exerciþiul este parte a unui pro-
gram ce vizeazã încurajarea per-
soanelor cu iniþiative economice
din comunitãþile în care organiza-
þia World Vision România desfã-
ºoarã proiecte de dezvoltare agri-
colã. RAIGO reprezintã un instru-
ment inovativ de dezvoltare eco-
nomicã localã participativã, prin
care membrii comunitãþilor rurale
– fermieri, mici întreprinzãtori,
autoritãþi publice deopotrivã – con-
lucreazã la generarea unei viziuni
comune de dezvoltare a diferitelor
sectoare economice din zonã. Cel

Apicultorii ºi meºteºugarii din mai mul-
te comune doljene vor avea de-acum oca-
zia sã descopere noi oportunitãþi de dez-
voltare ruralã care sã genereze venituri.

Recent, World Vision România, Biroul Zo-
nal Dolj, a organizat Exerciþiul RAIGO –
Analiza Rapidã a Oportunitãþilor Genera-
tore de Venituri.

mai important aspect practic obþi-
nut prin intermediul acestui pro-
gram este faptul cã beneficiarii,
împreunã cu autoritãþile, au ºansa
sã identifice mãsuri concrete de
acþiune, ce au ca bazã propriile
nevoi, asumate de toþi actorii lo-
cali, ºi implementate în comun.

Apicultori ºi meºteºugari
din mai multe comune
s-au întâlnit la Craiova

La întâlnirea ce a avut loc la
Craiova au participat apicultori ºi

mesteºugari beneficiari ai proiec-
telor economice din cadrul Birou-
lui Zonal Dolj. Obiectivul a fost
acela de a analiza activitãþi de dez-
voltare economicã derulate în co-
munitãþile doljene ºi de a identifi-
ca noi iniþiative în acest domeniu.

Pe parcursul a douã zile, utili-
zând metode inovative ºi interac-
tive, participanþii au realizat o ana-
lizã a contextului socio-economic
din zonã, au identificat factorii cri-
tici de succes ºi oportunitãþile
sustenabile de dezvoltare.

„În urma implementãrii exer-
ciþiului RAIGO, cele douã gru-
puri de lucru, pentru apiculturã
ºi pentru artizanat textil, au iden-
tificat ca principale mãsuri de
acþiune, urmãtoarele: organizarea
unui atelier mixt de croitorie-þe-
sãtorie care sã rãspundã cerinþe-
lor actuale ale pieþei, crearea unei
cooperative de producþie în do-
meniul apicol. Ambele grupuri au

identificat ca necesitate iniþierea
unor schimburi de experienþã în
scopul alinierii cu cele mai bune
practici din domeniu. Foarte im-
portant este, de asemenea, de
reþinut cã World Vision România
acþioneazã mai degrabã ca un fa-
cilitator ºi mai puþin pe filiera de
suport financiar”, a declarat
Cristina Miulescu, coordonator
proiect dezvoltare economicã în
cadrul World Vision România.

Program de dezvoltare ruralã
susþinut de World Vision

Pentru a asigura succesul pro-
gramului, în urmãtoarea perioadã,
World Vision România va conti-
nua monitorizarea implementãrii

acestor acþiuni ºi va facilita coor-
donarea ºi conlucrarea între mem-
brii grupurilor de lucru.

Exerciþiul RAIGO – Analiza
Rapidã a Oportunitãþilor Genera-
tore de Venituri – ºi proiectul de
stimulare a iniþiativelor locale din
mediul rural sunt parte a progra-
mului economic de agriculturã ºi
dezvoltare ruralã prin care orga-
nizaþia World Vision România în-
curajeazã investiþiile private din
mediul rural pentru a îmbunãtãþi
condiþiile de trai ale agricultori-
lor ºi familiilor lor cu scopul fi-
nal de a oferi copiilor ºanse spo-
rite în ceea ce priveºte accesul
la educaþie ºi dezvoltare.

RADU ILICEANU

World Vision România este o organizaþie partenerã a World Vision Inter-
national, prezentã în peste 100 de þãri din întreaga lume. De mai mult de 20
ani aceasta dezvoltã în România programe în peste 200 de comunitãþi
rurale din opt judeþe. De-a lungul timpului, reprezentanþii organizaþiei au
oferit sprijin pentru mai mult de 350.000 de copii ºi de adulþi.

Prin activitãþi de reintegrare familialã, dezvoltare comunitarã, proiecte
medicale, programe de educaþie ºi dezvoltare economicã, asistenþã uma-
nitarã în cazul situaþiilor de urgenþã, World Vision îºi propune sã încura-
jeze o atitudine activã ºi de implicare în schimbarea condiþiei de sãrãcie
din România, având ca scop final bunãstarea copilului.
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- Aţi continuat proiectul de cer-
cetare cu tema „Tradiţia şi creaţia
populară în satul românesc contem-
poran – zona etnografică Dolj” şi
în această vară, echipa Centrului
Judeţean pentru Cons ervarea şi
Promovarea Culturii Tradiţionale
Dolj ajungând – din 2006, de când a
fost demarat, şi până în prezent – în
20 de comune doljene. Ce a relevat
acest proiect, în ce fel sunt folosite
informaţiile obţinute şi când apro-
ximaţi că va fi vizată şi ultima locali-
tate a judeţului?

- „Tradiţia şi creaţia populară
în satul românesc contempo-
ran – zona etnografică Dolj”
es te unul dintre p roiectele
mele favorite, cu toate că nu
eu am fost iniţiatorul acestu-
ia, ci colegul meu  Dumit ru
Nico lae. Mot ivaţ ia pen tru
simpatia pe care şi-a atras-o
acest proiect – şi nu numai
din partea mea – este cel mai
probabil dată de latura de is-
torie a locului care rezidă din
fiecare fragment de cercetare
la nivelul localităţilor cărora
le-am acordat atenţie. Toate
in formaţ iile  rezu ltate d in
această cercetare sunt impor-
tante pentru stabilirea unor
demersuri culturale sau care
vizează activitatea culturală, meşte-
şugurile şi se pot constitui în adevă-
rate monografii săteşti, pot completa
monografiile deja existente sau pot fi
punct de plecare pentru alte proiecte
care privesc o arie vastă de domenii
– cultură, educaţie şcolară, turism etc.
De altfel, cercetarea de teren din ca-
drul acestui program a urmărit crea-
rea de parteneriate cu segmente ale
vieţii satului care pot dezvolta aspec-
te ale tradiţiei şi creaţiei populare. Co-
munele studiate până în prezent ne
arată că, fără îndoială, avem foarte

Interviu realizat de MAGDA BRATU

Amelia Etegan: „Sistemul distruge şi bruma
de activitate culturală care mai există la sate”

Vorbim despre păstrarea tradiţiilor, obi-
ceiurilor, folclorului autentic, afirmăm cu tă-
rie că ele sunt pavăză împotriva tăvălugului
globalizării, dar, cu toate acestea, investim
prea puţin în conservarea şi promovarea lor.
„Lipsa de interes coroborată cu lipsa unei
legislaţii adecvate se resimt îndeosebi în
mediul rural, dar şi în urban, unde moderni-
zarea excesivă şi kitsch-ul îşi fac loc din ce
în ce mai mult pe post de elemente de civi-
lizaţie tradiţională”, afirmă Amelia Etegan,
manager al Centrului Judeţean pentru Con-
servarea şi Promovarea Culturii Tradiţiona-
le Dolj – instituţie de cultură aflată sub pa-
tronajul Consiliului Judeţean Dolj.

Sperând în a mai „salva” ceva din moşte-
nirea etnofolclorică, de aproximativ şase ani
acesta desfăşoară proiectul de cercetare cu
tema „Tradiţia şi creaţia populară în satul

românesc contemporan – zona etnografică
Dolj”, care a vizat până acum 20 de comune.
Lipsa de interes, dar şi de finanţare sunt in-
vocate şi când vine vorba despre căminele
culturale de la sate, care nu în puţine cazuri
nu îşi mai îndeplinesc menirea pentru care
au fost înfiinţate. „Cele mai multe au avut şi
au o soartă crudă, fiind dezafectate sau folo-
site cu o destinaţie care nu mai are nimic
comun cu cea iniţială”, recunoaşte condu-
cerea Centrului Culturii Tradiţionale Dolj,
afirmând că vina aparţine, în majoritatea ca-
zurilor, administraţiilor de la nivel local.

Marea mândrie – pentru că au devenit
adevărate cărţi de vizită ale CJCPCT Dolj
şi branduri ale Craiovei – o reprezintă Fes-
tivalul „Maria Tănase” şi Festivalul „Ioa-
na Radu”, ambele evenimente cu o longe-
vitate impresionantă, aidoma instituţiei care

le patronează, aflată şi ea în pra-
gul a aproape şase decenii de
existenţă. Ajuns la cea de-a XXII-
a ediţie, cel dedicat Marii Doam-
ne a Cântecului Popular Româ-
nesc va fi unul „de marcă, presti-
gios”, promite Amelia Etegan,
având în vedere că în 2013 se
vor împlini 100 de ani de la naş-
terea şi 50 de la trecerea în eter-
nitate a Marie i Tănase. Până
atunci însă instituţia îi invită pe
craioveni la expoziţiile de la Ga-
leriile de Artă „Cromatic”, la
Alaiul Datinilor, care va avea loc
în preajma sărbătorilor de iarnă,
în aer liber, ca şi la alte manifestări organi-
zate la sediul din strada „Alexandru Ma-
cedonski” nr. 28.

multe aspecte ale vieţii rurale cu care
ne putem mândri sau pe care le pu-
tem folosi în educarea copiilor şi ti-
nerilor, în s peran ţa că aceştia vor
avea un cuvânt de spus în dezvolta-
rea ulterioară a locurilor natale. Da,
până în prezent au fost studiate 20
dintre comunele judeţului Dolj – Afu-
maţi, Argetoaia, Bistreţ, Celaru, Da-
neţi, Desa, Dobreşti, Galiciuica, Gân-
giova, Gighera, Giurgiţa, Lipovu, Ma-
glavit, Măceşu de Jos, Melineşti, Pie-
leşti, Pleniţa, Terpeziţa şi Vârvoru de
Jos. În aproape toate localităţile men-
ţionate cercetarea s-a finalizat cu
expoziţii foto-documentare – atât în
comunele supuse cercetării, cât şi la

Galeriile „Cromatic” ale Centrului Ju-
deţean pentru Conservarea şi Promo-
varea Culturii Tradiţionale Dolj –,
menite să stârnească interesul publi-
culu i, în cazul nostru comunitatea
sătească, sau al altor comune care ar
putea să devină subiectul programu-
lui nostru. În acest an, atenţia noas-
tră s-a îndreptat  asupra comunelor
Galiciuica şi Pieleşti, iar pentru a doua
jumătate avem programate vizite la
Ciupercenii Noi şi Caraula. Cât de-
spre ritmul acestui program, în fieca-
re an avem programate pentru stu-

diu patru comune doljene şi suntem
optimişti în derularea acestuia până
la finalizare.

- Rămânând în spaţiul rural, care
mai este, în prezent, situaţia cămi-
nelor culturale din Dolj, coordona-
rea şi îndrumarea metodologică a
activităţii acestora revenindu-vă, la
un moment dat, prin Legea nr. 292/
2003 privind organizarea şi funcţi-
onarea aş ezămintelor culturale?
Câte mai activează? Îşi mai ating ele
pe deplin, astăzi, obiectivele pentru
care fiinţează?

- Din păcate, răspunsul meu nu o
să bucure pe nimeni, pentru că nu o
să menajez în niciun caz sistemul care
distruge, aşa cum spuneau bătrânii
noştri sau dascălii de la sate, şi bru-
ma de activitate culturală care mai
există. Aflate în administrarea  Primă-
riilor şi Consiliilor Locale – şi este
firesc să fie aşa, pentru că sunt fi-
nanţate de acestea –, cele mai multe
cămine culturale din Dolj au avut şi
au o soartă crudă, fiind dezafectate
sau folosite cu o destinaţie care nu
mai are nimic
comun cu cea
iniţială. Ar fi
t rebu it s ă
spun, încă de
la început , că
Legea nr. 292/

2003 privind organi-
zarea şi funcţionarea
căminelor cu lturale
care menţ iona Cen-
trul Judeţean pentru
Conservarea şi Pro-
movarea Cultu rii

Tradiţionale Dolj ca fiind o instituţie
cu un rol major în coordonarea per-
sonalului angajat al căminelor cultu-
rale a fost abrogată şi înlocuită cu
mai multe acte normative care însă
nu mai prevăd în niciun fel coordo-
narea căminelor culturale de institu-
ţia noastră. Aşadar, problemele cu
care se confruntă căminele culturale
ca şi entităţi distincte de reprezenta-
re la nivelul vieţii culturale de la sat
sunt multiple şi parcă fără speranţă
de rezolvare. Nu încerc să condamn
pe nimeni pentru ceea ce se întâm-

plă, ci doar să spun că există pe acest
segment o lipsă acută de fonduri ma-
teriale sau de atenţie pe care ar tre-
bui să o acordăm unor aspecte ex-
trem de sensibile cum ar fi istoria, edu-
caţia, cultura. Ceea ce ne bucură pe
noi, ca şi instituţie de cercetare şi con-
servare a faptelor de cultură tradiţio-
nală, este că există în judeţul Dolj
destul de multe localităţi unde admi-
nistraţia a făcut eforturi considerabi-
le şi, împreună cu personal speciali-
zat sau cadre didactice, au reuşit să
se evidenţieze printr-o activitate cul-
turală deosebită sau chiar au investit
în spaţiile care au destinaţia de cămin
cultural, reparându-le sau chiar mo-
dernizându-le. Mai mult, cum spuneam
şi mai devreme, tot răul a fost spre
bine, iar lacunele existente în legisla-
ţie par să fi ambiţionat factorii respon-
sabili, care, în foarte multe comune
doljene, au schimbat cursul lucrurilor,
înfiinţând ansambluri folclorice sau
investind în evenimente culturale. Aş
menţiona aici comune ca Pieleşti, Işal-
niţa, Terpeziţa, Giurgiţa, Desa, Gighe-
ra, Pleniţa şi Maglavit.

- Vă pregătiţi, din câte ştiu, încă
de pe-acum pentru un important eve-
niment – fes tivalul devenit brand
pentru Craiova, care poartă numele
Marii Doamne a Cântecului Popu-
lar Românesc: Maria Tănase. În-
semnătatea lui este cu atât mai mare
cu cât în 2013, când se va desfăşura
a XXII-a ediţie, se vor împlini 100
de ani de la naşterea şi 50 de la tre-
cerea în eternitate a Mariei Tănase.
Când şi cum vă propuneţi să mar-
caţi această sărbătoare, pe cine do-
riţi să aveţi invitaţi?

- Nu aş şti s ă vă răs pund concret
cu  privire la  localizarea în t imp a
acestui mare eveniment care, după
părerea mea, va fi în totdeauna em-
blema oraşu lui Craiova şi a inst itu-
ţiei noastre. Cât despre detaliile  le-

gate de organizare, ceea ce po t spu-
ne este că pe scena festivalului vor
urca nume mari ale scenei folclori-
ce, laureaţi ai fes tivalului şi că vom
face efortu ri pent ru o cât mai valo-
roasă reprezentare a Doljulu i în con-
curs. Ceea ce pot promite încă de pe
acum este că ediţia va fi una de mar-
că, p restigioasă.

- Cât priveşte activitatea la sediu,
cum se va concretiza aceasta în pe-
rioada următoare? S au poate mai
aveţi proiecte pe care să le derulaţi
în alte spaţii şi de care craiovenii/
doljenii s-ar bucura, cu siguranţă,
să afle încă de pe-acum...

- Până la sfârşitul acestui an ne
dorim să finalizăm cercetarea în co-
munele Ciupercenii Noi şi Caraula şi
proiectele aflate pe agenda institu-
ţiei pentru anul 2012. Aici s-ar înscrie
atât evenimentele legate de calenda-
rul popular, cât şi manifestările stra-
dale cum Alaiul Datinilor, pro iect
organizat în preajma sărbătorilor de
iarnă în aer liber, expoziţiile de la Ga-
leriile „Cromatic” ale Centrului Cul-
turii Tradiţionale Dolj şi cele din co-
munele supuse cercetării, activităţile
conexe din parteneriatele şcolare sau
cu alte instituţii care se vor desfăşu-
ra fie la noi la sediu, fie în alte spaţii,
editare de carte şi, bineînţeles, pre-
gătirea Agendei culturale a Centru-
lui pentru anul 2013.

O atenţie deosebită o vom acor-
da Galeriilor „Cromat ic”, pe care,
considerăm noi, am reuşit să le rea-
ducem în circuitul expoziţional mai
ales prin prezenţa membrilor Cena-
clului „Constantin Brâncuşi”, care
au avut în acest spaţiu nu mai puţin
de zece expoziţii din aprilie 2011 şi
până în prezent, adică jumătate din
expoziţiile din ultima perioadă.

- Ca manager al unei instituţii
care trebuie să aibă grijă de conser-
varea şi promovarea valorilor cultu-
rii tradiţionale, resimţiţi lipsuri fi-
nanciare, de personal, de specialişti,
de interes sau... de altă natură?

- Din păcate, răspunsul meu este
într-o proporţie covârşitoare afirma-
tiv. Chiar dacă problemele din activi-
tatea Centrului nu au fost unele de
natură financiară, pentru că am avut
sprijinul necondiţionat al ordonato-
rului principal de credite – Consiliul
Judeţean Dolj –, au existat şi există
probleme în ce ceea ce priveşte defi-
citul de personal, de specialişti. Cu
trecerea timpului am pierdut mulţi din-
tre angajaţii sau colaboratorii valo-
roşi. Cât despre lipsa de interes, co-
roborată cu lipsa unei legislaţii adec-
vate aceasta este din ce în ce mai pre-
zentă, îndeosebi în mediul rural, unde
oamenii îşi îndreaptă interesul spre
problemele cotidiene, dar şi în urban,
unde modernizarea excesivă şi kitsch-
ul îşi fac loc tot mai mult pe post de
elemente de civilizaţie tradiţională.
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COMENTAR IU

Sub un cer înnourat, cance-
larul german ºi preºedintele fran-
cez au rostit alocuþiuni sâmbã-
tã, 22 septembrie a.c., în curtea
unuia dintre cele mai mari pala-
te în stil baroc din Germania –
Ludwigsburg – în faþa unei asis-
tenþe formate din politicieni, ti-
neri numeroºi, dar ºi cetãþeni
adunaþi la sãrbãtoarea popularã.
Întâlnirea a fost prilejuitã de
împlinirea a 50 de ani de la dis-
cursul generalului de Gaulle în
faþa tineretului german. „Vive la
jeunesse franco-allemande, vive
la jeunesse européenne”, a cla-
mat cancelarul german, Angela
Merkel, în cursul unui discurs
în germanã. „Noi, europenii,
suntem uniþi pentru fericirea
noastrã”, a insistat în douã rân-

duri cancelarul, aplaudat înde-
lung de asistenþã. Ea a reamintit
cã la vremea discursului gene-
ralului de Gaulle avea 8 ani, trã-
ia în RDG, în spatele cortinei de
fier, la numai un an dupã con-
struirea Zidului. „La acel moment
era de neimaginat sã cred cã voi
fi, într-o bunã zi, aici”. François
Hollande s-a adresat în germanã
tinerilor ºi la sfârºit în francezã.
„Rolul vostru este de a da reali-
tate visului european ºi de a-i da
un viitor. Trãiascã prietenia fran-
co-germanã! (...) Rãspunsul la
crizã are un singur nume: Euro-
pa. Care va învinge criza”. Cei
doi lideri s-au descris drept „mo-
torul Europei” ºi s-au întâlnit
apoi pentru un dejun ºi o confe-
rinþã de presã comunã. Discuþii-

le „bune” ºi „amicale”, potrivit
expresiilor Angelei Merkel, au
cuprins abordarea crizei datorii-
lor zonei euro, dar, de asemenea,
dosarele viitoarei puteri de super-
vizare bancarã, BCE, ºi fuziunea
EADS-BAE. Dupã raportul din
iunie al Consiliului European pri-
vind uniunea economicã ºi mo-
netarã, BCE ar urma sã deþinã noi
atribuþii. Cine vor fi membrii uni-
unii bancare, dacã doar cei 17
(n.r. – membrii zonei euro) sau
cei 27, încã nu e stabilit, dar s-
ar putea decide la apropiatul Con-
siliu European. Franþa ºi Germa-
nia sunt cei mai mari contribu-
tori la fondul de scutire al þãrilor
în dificultate din zona euro (de
la 27% la 20%), care face ob-
iectul intenselor dezbateri politi-
ce. În dosarul EADS-BAE, lide-
rii celor douã þãri au spus cã „nu
au luat decizia”, „chiar dacã ºtiu
cã trebuie dat un rãspuns cât mai
apropiat antreprizelor”. Dar de-
taliile nu ar trebui dezbãtute pu-
blic, ci doar menþinerea locurilor
de muncã, a spus cancelarul, rei-
terând cã EADS este un bun
exemplu de cooperare franco-
germanã. „În privinþa EADS-
BAE, noi, Franþa ºi Germania,
suntem deciºi sã acþionãm împre-
unã, deoarece este o problemã a

Europei, dar ºi a celor douã þãri,
având în vedere componenþa ca-
pitalului acestei antreprize” a de-
clarat François Hollande. În ceea
ce priveºte supervizarea banca-
rã în UE, Angela Merkel ºi
François Hollande ºi-au reafirmat
diferenþele de abordare. „Cu cât
mai repede, cu atât mai bine”, a
spus preºedintele francez. „Tim-
pul va decide”, a spus cancela-
rul german. Franþa, în conformi-
tate cu Comisia Europeanã, do-
reºte sã încredinþeze Bãncii Cen-
trale Europene (BCE) superviza-
rea a 6.000 de bãnci din zona
euro, dar Berlinul preferã sã li-
miteze acest numãr. Un alt mo-
tiv de discordie este acela cã
Franþa ar prefera ca europenii sã
se doteze cu Mecanismul
European de Stabilitate (MES)
din ianuarie 2013, în timp ce
Germania doreºte devansarea ter-
menului. Hollande, a cãrui popu-
laritate a scãzut în sondaje, a ce-
rut sâmbãtã, în timpul conferin-
þei de presã a Angelei Merkel, care
a crescut la sfârºitul mandatului,
o explicaþie. „Eu nu fac deloc sen-
zaþie la sfârºitul mandatului meu.
Acþiunile noastre politice nu sunt
ghidate dupã sondaje. Am cunos-
cut suiºuri ºi coborâºuri în son-
daje”, a spus cancelarul.

Pe fondul unor dosare sensibile, HollandePe fondul unor dosare sensibile, HollandePe fondul unor dosare sensibile, HollandePe fondul unor dosare sensibile, HollandePe fondul unor dosare sensibile, Hollande
ºi Merkel celebreazã prietenia franco-germanãºi Merkel celebreazã prietenia franco-germanãºi Merkel celebreazã prietenia franco-germanãºi Merkel celebreazã prietenia franco-germanãºi Merkel celebreazã prietenia franco-germanã

Aproximativ o mie de persoane
au manifestat, sâmbãtã, la Madrid,
pe bulevardul care duce la gara
Atocha, împotriva austeritãþii, de-
nunþând responsabilitatea bãncilor
ºi  politicienilor în recesiunea care
îi afecteazã. Ei au scandat sloga-
nuri ca „Bancheri, afarã de la pu-
tere!” sau „Fãrã muncã, fãrã do-
miciliu ºi fãrã fricã!”. Este primul
protest al acestei toamne în capi-
tala spaniolã ºi cel mai recent dintr-
o serie de manifestaþii derulate în
decursul anului împotriva mãsuri-
lor de austeritate care au redus sa-
lariile, au crescut impozitele ºi au

Un nou protest în Spania
contra austeritãþii

Beijingul va anula o ceremonie
care marcheazã 40 de ani de la nor-
malizarea relaþiilor dintre China ºi
Japonia, pe fondul tensiunilor pu-
ternice dintre cele douã þãri legate
de o disputã teritorialã, a relatat, ieri,
agenþia japonezã de presã Jiji.
China a prevãzut organizarea unei
ceremonii la 27 septembrie, dar
„partea chinezã a informat, dumi-
nicã, partea japonezã, cã doreºte
anularea” acesteia, a relatat agenþia
Jiji, citând surse apropiate dosaru-

China anuleazã o ceremonie
ce marcheazã normalizarea

relaþiilor cu Tokyoafectat mai ales sãracii, conform
manifestanþiilor. „Este furt” a de-
clarat o protestatarã, Emilia
Fernandez, în vârstã de 58 de ani,
de profesie asistent social, al cãrei
salariu a fost redus cu 7%. „Nouã
ne-au tãiat salariile, dar nu au fã-
cut la fel cu cele ale politicienilor”,
continuã ea. Manifestaþia de sâm-
bãtã a fost organizatã de Miºcarea
15 mai, formatã în 2011, în urma
valului de proteste care a izbucnit
la Madrid. Manifestanþii s-au oprit
în faþa Ministerului Sãnãtãþii pen-
tru a protesta faþã de reducerea
bugetului Sãnãtãþii.

lui. Totuºi, fostul ministru chinez al
Afacerilor Externe, Tang Jiaxuan,
este pregãtit sã aibã întrevederi cu
reprezentanþi ai Japoniei, dacã gru-
purile japoneze care sprijinã relaþiile
dintre cele douã þãri decid sã-ºi tri-
mitã delegaþii la Beijing, a adãugat
agenþia japonezã. Tensiunile dintre
cele douã þãri au crescut de la înce-
putul lunii septembrie, dupã naþio-
nalizarea de cãtre Japonia a insule-
lor Senkaku, revendicate de China
sub numele Diaoyu.

Mii de persoane au manifestat din nou, sâm-
bãtã, în Pakistan, împotriva filmului antiislam
produs în SUA, „Inocenþa musulmanilor”, dar
de aceastã datã într-un climat calm, dupã miº-
cãrile de protest de vineri, care au lãsat în
urmã, potrivit unui ultim bilanþ, 21 de morþi.
În capitala Islamabad, peste 5.000 de demon-
stranþi s-au îndreptat spre Parlament, situat nu
departe de zona securizatã în care se aflã mi-
siunile diplomatice, printre care ºi ambasada
SUA, strigând „Ne iubim Profetul!” sau „Sã
fie pedepsiþi cei care ne-au umilit Profetul!”.
La Lahore (est), circa 500 de militanþi ai unei
grupãri islamiste radicale au manifestat în faþa
consulatului american, scandând „Statele Unite
nu meritã decât un lucru: jihadul!”. Vineri, ime-
diat dupã marea rugãciune, manifestaþiile a zeci
de mii de persoane au degenerat în violenþe la
Karachi (sud) ºi Peshawar (nord-vest), provo-
când moartea a 21 de persoane ºi rãnirea altor 200.

Un ministru pakistanez a promis o recompensã
de 100.000 de dolari pentru cine îl va ucide pe reali-

zatorul filmului antiislam „Inocenþa musulmanilor”.
„Anunþ cã voi acorda 100.000 de dolari celui care îl
va ucide pe blasfematorul care l-a insultat pe sfântul
profet”, a declarat pentru presã, la Peshawar, în nord-
vestul þãrii, ministrul pakistanez al Cãilor Ferate,
Ghulam Ahmed Bilur. „De asemenea, solicit talibani-
lor ºi fraþilor Al-Qaeda, sã participe la aceastã nobilã
acþiune”, a adãugat ministrul asigurând cã,
dacã ar avea ocazia, l-ar ucide pe realizator
cu propriile sale mâini. „Dupã aceea pot sã
mã spânzure”, a încheiat acesta. Guvernul
pakistanez s-a distanþat, ieri, de iniþiativa mi-
nistrului Cãilor Ferate. „Nu este vorba de o
politicã a Guvernului”, a declarat, pentru AFP,
un purtãtor de cuvânt al premierului, cu pri-
vire la recompensa de 100.000 de dolari pro-
misã de Ghulam Ahmed Bilur.

Majoritatea ºcolilor, magazinelor ºi birou-
rilor au rãmas închise ieri în Bangladesh, ca
urmare a unui apel lansat de partidele de opo-
ziþie, în semn de protest faþã de acelaºi film.
Mii de poliþiºti patrulau pe strãzile capitalei

Dacca ieri, zi cu activitate intensã de obicei în þara
asiaticã cu 153 de milioane de locuitori, din care
90% sunt musulmani. Circa 40 de activiºti islamiºti
au fost arestaþi ºi închiºi pentru scurtã vreme, dupã
ce au încercat sã înalþe o baricadã pe una dintre
strãzile principale ºi sã arunce cu pietre în poliþiºti, a
declarat pentru AFP ºeful poliþiei, Abul Kashem.

Noi manifestaþii în Pakistan ºi grevã în Bangladesh împotriva filmului antiislam

Turcia a trimis tunuri
ºi rachete antiaeriene
la frontiera cu Siria

Armata turcã a trimis,
sâmbãtã, tunuri ºi rachete
antiaeriene în apropiere de un
punct de frontierã cu Siria, unde
au loc confruntãri între rebeli ºi
forþele guvernamentale, relatea-
zã presa turcã. Armata a recurs
la acest gest ca mãsurã preventi-
vã, dupã confruntãrile violente
din Siria, din apropierea punctu-
lui de frontierã Tall-al-Abyad,
potrivit postului de televiziune
NTV. Desfãºurarea de echipa-
mente militare are loc în contex-
tul în care un bombardament
lansat joi de forþele siriene
guvernamentale, care încercau
sã preia controlul asupra
postului de la frontierã, a
provocat rãnirea a doi turci în
oraºul Sanliurfa, situat la
frontiera din sud-estul þãrii.

ªase membri ai forþelor
libiene de securitate,
executaþi

ªase membri ai forþelor de
securitate libiene au fost
executaþi dupã confruntãri la
Benghazi, în estul Libiei, între
manifestanþi ºi o miliþie apro-
piatã Ministerului Apãrãrii, a
declarat sâmbãtã, pentru AFP,
un responsabil de la morgã.
Aceste decese ridicã la zece
numãrul persoanelor ucise în
violenþele izbucnite vineri seara
la Benghazi. „Având în vedere
natura rãnilor, este clar cã
aceste ºase persoane au fost
executate”, a precizat medicul,
sub protecþia anonimatului,
adãugând cã patru din acestea
au fost împuºcate în cap, în
timp ce alte douã au fost atinse
de gloanþe în zona pieptului ºi
capului. Potrivit medicului, „cei
ºase lucrau în armatã sau în
poliþie, conform apropiaþilor
care au identificat cadavrele”.

Rãzboiul Israelului
contra Iranului va avea loc
în cele din urmã

Rãzboiul Israelului împotriva
Iranului „va avea loc în cele
din urmã”, a declarat, sâmbãtã,
generalul Mohammad Ali
Jafari, comandantul ºef al
Gardienilor Revoluþiei (Pasda-
ran) din Iran, afirmând cã þara
sa este pregãtitã ºi va distruge
statul evreu. „Rãzboiul va avea
loc în cele din urmã, dar nu este
sigur când ºi unde”, a afirmat
ºeful armatei de elitã a regimu-
lui islamic, citat de agenþiile
Isna ºi Fars. „Aceastã tumoare
canceroasã care este Israelul
încearcã sã lanseze un rãzboi
împotriva noastrã. Nu ºtim însã
când se va produce acesta. Ei
(israelienii) considerã de acum
rãzboiul drept singurul mijloc de
a ne înfrunta, dar sunt atât de
proºti încât stãpânii lor (Statele
Unite) ar trebui sã îi opreascã”,
a adãugat generalul Jafari.
„Dacã încep (agresiunea), îi va
conduce la distrugere”, a mai
spus acesta.
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Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize
zonã centralã. Telefon:
0760/654.164.
Vând  casã P+M, beci ºi
teren cu gard beton Bra-
niºte, comuna Podari. Te-
lefon: 0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 ca-
mere, modernizatã, cu puþ
american ºi 4000 mp te-
ren, vie, grãdinã, pomi, în
Livezi – Podari. Telefon/
fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str.
Rãºinari, dependinþe,
gaz, apã, canal, curte,
161 mp, preþ 45.000
euro, negociabil. Informaþii
la telefon: 0723/537.111.
Vând casã bãtrâneascã
cu teren intravilan 1000
mp la intrarea în Palilu-
la, comuna Bucovãþ, ca-
dastru, apã, asfalt, 10
euro/mp. Telefon: 0749/
049.646.
Vând casã neterminatã
Craiova, Centura de Nord,
teren 1560 mp. Telefon:
0720/863.286.
Vând casã ºi curte Bra-
niºte comuna Podari. Te-
lefon: 0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0746/260.588.
Vând casã Obîrºia Nouã
– judeþul Olt, 4 camere,
curte 2100 mp, vie, fântâ-
nã. Telefon: 0727/
739.810; 0770/750.488.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºt plus locul
casei, oraº Novaci, jud.
Gorj, preþ 120.000 lei
(RON), negociabil. Tele-
fon: 0253/466.520; 0721/
502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã sau
schimb cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul casei
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1. Telefon:
0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro,
preþ negociabil. Telefon:
0771/579.669.
Vând sau schimb garso-
nierã cu apartament. Te-
lefon: 0760/548.459.
Vând garsonierã mobilatã,
etaj I, utilatã, zona Liceului
de Chimie, preþ convenabil.
Telefon: 0766/656.844.
Particular vând (închiriez)
garsonierã mobilatã, par-
ter, îmbunãtãþitã, Bucureºti,
sector 6. Telefon: 0752/
641.487.
Vând camerã cãmin
zona liceului Chimie.
Telefon: 0767/271.705;
0745/574.371.
Vând garsonierã 32 mp,
Vitan – Bucureºti, 34.500
euro. Telefon: 0741/
560.393; 0742/527.849.
Vând garsonierã. Tele-
fon: 0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând (închiriez) aparta-
ment 2 camere mobilat,
lângã hotel Jiul, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0741/
784.417.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate, li-
ber, parchet lemn, Valea
Roºie, vis-a –vis de Spi-
talul Militar. Telefon: 0745/
456.302.
Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament în Cra-
ioviþa Nouã, superîmbu-
nãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
271.225.

Vând apartament 2 ca-
mere decomandate Ca-
lea Bucureºti, etaj 1, su-
perîmbunãtãþit, preþ
50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0251/561.078.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbu-
nãtãþiri, cu 3 camere. Te-
lefon: 0724/218.190.
Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþiri, P/
7, Sara, 1 Mai, stradal.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie. Tele-
fon: 0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) aparta-
ment 3 camere, George
Enescu, parter, cu 2 ca-
mere + diferenþã imobil,
ultra-îmbunãtãþit, este pre-
tabil firmã. Telefon: 0725/
533.042; 0771/510.726.
Vând apartament 3 ca-
mere 70 mp Calea Bucu-
reºti, etaj 2/4. Telefon:
0762/047.095.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere, 4/4, Ro-
tonda, gresie, faianþã, AC,
termopane, centralã pro-
prie, preþ negociabil. Tele-
fon: 0758/063.773.
Vând apartament 3 ca-
mere Craiova. Telefon:
0757/322.534.
Vând apartament 3 came-
re semidecomandate, 2
wc, 70 mp, etaj 2/4, Calea
Bucureºti, an fabricaþie
1980, 55 mii euro, negocia-
bil. Telefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izolaþie
termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764/658.600.

CERERI SERVICIU
Sunt în cãutarea unui post
de menajerã, femeie de
serviciu. Telefon: 0720/
008.623.

OFERTE SERVICIU
Asociaþie de proprietari
angajeazã cenzor cu
experienþã. Telefon:
0766/377.525.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.

PRESTÃRI SERVICII
Societate ofer servicii în
domeniul sãnãtãþii ºi secu-
ritãþii în muncã. Telefon.
0763/780.444.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albu-
muri foto. Telefon: 0766/
359.513.
Societate de contabili-
tate presteazã servicii
de calitate la preþ avan-
tajos. Telefon: 0766/
379.545.
Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere cor-
poralã M.B.S. din spatele
Primãriei, str. „Romul”, bl.
B1, ap. 2 (intrarea prin spa-
te). Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã
sau apartament ºi diferen-
þa de bani. Telefon: 0762/
738.112.

TERENURI
Vând teren central 330
mp, 2 deschideri, stra-
da „Sfinþii Apostoli”. Te-
lefon: 0746/495.167.
Vând 2000 mp central
Craiova. Telefon: 0768/
927.299; 0371/125.886.
Partcular, vând teren co-
muna Almãj, 4 E/mp. Te-
lefon: 0761/137.571.
Vând urgent teren 500
mp, Lac Avioane. Telefon:
0770/684.895; 0724/
084.484; 0770/947.221.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora ”Belvedere”, toate
utilitãþile instalate, împrej-
muit, lângã pãdure. Tele-
fon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând pãmânt extravilan
ºi intravilan în comuna
Murgaþi. Telefon: 0766/
582.831.
Vând teren intravilan
1000 mp, comuna Pie-
leºti, sat Câmpeni, poziþie
deosebitã, 5 E/mp,  la 20
km de Craiova. Telefon
0767/221.046.
Vând 0,35 ha pãdure ste-
jar Ø 40, H = 15 m ºi 0,38
ha livadã meri pe rod în
Satu Meien, comuna Po-
peºti, judeþul Vâlcea. Te-
lefon: 0766/304.708.
Vând teren Cârcea 1000
mp, utilitãþi, zonã de case.
Telefon: 0721/483.933.
Vând teren 1700 mp car-
tier Popoveni, Craiova în-
grãdit + utilitãþi. Telefon:
0723/693.646.
Vând urgent 10 ha pã-
dure stejar ºi salcâm în
satul Cocorova – Tulbu-
rea – Gorj. Telefon: 0757/
082.201.

Vând douã terenuri a câte
500 mp în Calafat, con-
struibile. Telefon: 0762/
671.255; 0761/636.805.
Vând teren între case
zona Cernele, utilitãþi, 400
mp, ideal pentru casã
14.000 E. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren intravilan
4000 mp la 11 km de Cra-
iova cu o casã bãtrâneas-
cã, pomi, vie, fântânã, ca-
dastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Vând teren intravilan
5000 mp ºi teren intravi-
lan 1200 mp. Telefon:
0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren Co-
muna Maglavit, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0758/
937.083; 0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de
Slatina. Telefon: 0752/
641.487.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp,
deschdere 20 m în oraº.
Telefon: 0731/989.215.
Vând teren 202 mp
zona „A”, toate utilitãþi-
le, cadastru, intabulare,
deschidere 10,62m/
19,30m. Telefon: 0722/
709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în
Vârvoru de Sus, fiind la
stradã betonatã ºi cu toa-
te facilitãþile, preþ conve-
nabil. Telefon: 0746/
467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp
sau variante. Telefon:
0723/253.544.

Primarul Comunei Podari, Constantin
Gheorghiþã, este alãturi de familia
greu încercatã la marea pierdere su-
feritã de decesul celui care a fost
PREDA DUMITRU un caracter ales,
tot timpul aproape de colegi, un su-
flet cald ºi generos pe care nu-l vor uita
niciodatã. Ii vom simþi cu toþii lipsa iar,
de acolo de unde este ºtim cã nepreþu-
ieºte ºi ne este alãturi ca ºi în viaþã.

Dumnezeu sã-l odihneascã în rîn-
dul celor drepþi!

Cu sufletele cernite de durere
profesorii ªcolii Gimnaziale Po-
dari transmit un ultim omagiu la
despãrþirea de cel ce a fost coleg
ºi Om de aleasã þinutã moralã
PREDA DUMITRU.

Sumtem alãturi de familia îndo-
liatã ºi transmitem sincere condo-
leanþe în aceste momente grele.

Pioasã amintire!
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Vând 2 ha de pãmânt
arabil în comuna Amãrãº-
tii de Jos, Dolj. Telefon:
0351/422.201.
În atenþia agenþiilor imobi-
liare. Vând teren intravilan
Craiova 12.500 mp îm-
prejmuit cu gard beton
plus 500 mp construcþii.
Telefon: 0721/152.832.
Vând teren Cârcea, zona
mânãstire, 950 mp, des-
chidere 18 m, utilitãþi, ca-
dastru, 11.000 euro. Tele-
fon: 0767/263.391.
Vând urgent 10 hectare
pãdure stejar ºi salcâm în
satul Cocorova – Tulbu-
rea – Gorj. Telefon: 0757/
082.201.
Vând 4000 mp teren in-
travilan cu fântânã ªimni-
cu de Sus, sat Floreºti,
120 mp construcþie înce-
putã, curent trifazic ºi de-
pendinþe. Telefon: 0721/
159.868.
Vând teren intravilan,
zona ANL- Veterani –
410 mp. Telefon: 0770/
222.518.
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã. Telefon: 0723/
693.646.
Vând 400 mp teren intra-
vilan în Livezi – Podari. Te-
lefon: 0769/680.857.
Vând teren 300 mp lân-
gã Real, Calea Severi-
nului. Telefon: 0747/
571.863.
Vând 565 mp teren ultra-
central, lângã Ambient. Te-
lefon: 0734/840.729.

Vând 40 ha pãdure de
salcâm exploatabilã inte-
gral, 25 km de Craiova.
Telefon: 0724/137.363.
Vând teren 800 mp (40/
20) vis-a-vis de Penitencia-
rul Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu,
Gorj. Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobro-
gea”. Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren intravilan co-
muna Secui, 11 km de
Craiova, poziþie deosebi-
tã, ºoseaua naþionalã,
preþ negociabil. Telefon:
0251/412.361.
Vând teren 500 mp +
casã Împãratul Traian. Te-
lefon: 0251/561.078;
0722/869.284.
Vând 400 mp, deschide-
re  13 ml, în oraº, toate uti-
litãþile, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure sal-
câm gros pe teritoriul
comunei Dobreþu, ju-
deþul Olt. Telefon: 0232/
223.409; 0770/536.664.
SCHIMBURI

Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Va-
lea Roºie, etaj 3, cu simi-
lar Brazdã sau Corniþoiu.
Telefon: 0762/945.917.
Schimb (vând) apartament
2 camere decomandate,
etaj 2/4, cartier Crihala,
Drobeta-Turnu Severin cu
similar în Craiova. Telefon:
0769/272.226.

Schimb garsonierã Braz-
dã bl. G7 cu apartament
2 camere + diferenþa. Te-
lefon: 0729/368.009.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracen-
tral cu apartament 3 ca-
mere central, etaj 1 sau 2.
Telefon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp
intravilan Cârcea + dife-
renþã cu apartament 2
camere Craiova. Telefon:
0767/263.391.
Schimb apartament Cra-
iova cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Casã Craiova - 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã, cu aparta-
ment 3 sau 4 camere. Te-
lefon: 0746/498.818.

AUTO
STRÃINE

Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatricu-
lat 1800 E, negociabil. Te-
lefon: 0740/316.002.
Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/541.174.
Vând Skoda Fabia 1.4,
numeroase facilitãþi. Tele-
fon: 0721/014.232.
Vând auto Kia Sephia. Te-
lefon: 0786/405.217.
Vând Matiz 2006, km
7000, AC. Telefon: 0721/
483.933.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006, în-
matriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil.
Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

UTILAJE
Vând SUP 29 de Piatra-
Neamþ, în stare de funcþi-
onare , 4000 RON. Tele-
fon: 0761/612.963.

DIVERSE
Vând car bãtrânesc, sta-
re exemplarã, lãcuit, pre-
tabil terase, grãdini. Tele-
fon 0729/033.903.

Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã jub-
biliarã argint 25 gr, Carol I
1881, 300 euro. Telefon:
0761/355.860.
Vând avantajos centralã
termicã pe gaze, marca
Anca – Pocket – Italia, în
funcþiune. Telefon: 0722/
680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºimi-
neu pe lemne – cãrbuni,
stare bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând pianinã – 10.000
euro. Telefon: 0737/
265.196.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
Vând pianinã. Telefon:
0746/241.210.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365

Vând foarfecã ghilotinã
de tãiat tablã, fabricatã la
Sibiu, hidraulicã, dimen-
siuni tãiere 2500 x 0,5
mm, preþ 15000 lei ºi pre-
sã hidraulicã, putere 50
niutoni, 5000 lei ng. Re-
laþii la telefon Craiova:
0722/946.511.
Vând porumbei albi, rasã
voiajori. Telefon: 0727/
808.696.
Vând struguri de vin. Te-
lefon: 0751/204.343;
0751/204.361.
Vând piese noi pentru
Trabant. Telefon: 0745/
371.616.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu pluti-
tor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând mânzã Sibiu 1 an
ºi 4 luni, semigrea. Tele-
fon: 0741/975.279.
Vând convenabil douã
calorifere oþel (tablã)
100cm/0,60 sau schimb
cu calorifere de fontã fo-
losite. Telefon: 0251/
534.303.

Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-ti-
neret, excepþional. Tele-
fon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Ocazie! Locuri de veci ci-
mitirul Sineasca (2+1) Te-
lefon: 0722/570.300.
Vând loc de veci – cimiti-
rul Ungureni aproape de
administraþie. Telefon:
0351/459.605; 0733/
696.676.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Ocazie! Trei locuri veci
central cimitirul Ungureni
ºi trei Sineasca. Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci supra-
pus Cimitirul Romaneºti.
Telefon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
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SC RELOC SA solicitã depunerea de
CV-uri pentru economiºti,  la sediul so-
cietãþii din Craiova, bulevardul “Dece-
bal” nr. 109, la Departamentul econo-
mic, in intervalul orar 7.30-15.30.

    Cerinte:
               - Tineri absolvenþi ai Faculta-

tii de Economie si Administrarea Aface-
rilor-Secþia Contabilitate ºi Informaticã
de Gestiune,

               - Vechime 1-3 ani,   
               - Cunoºtinþe operare PC
    Persoana contact director economic,

telefon: 0744/563.822.
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Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, ara-
gaz  voiaj douã ochiuri cu
butelie, canistre metal 20
litri, alternator 12V, polizor
(flex) D 125x 850 W, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi cu
toc pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând albine, familii puter-
nice, 5-6 rame cu puiet în
Podari – Dolj. Telefon:
0720/115.936.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi tehni-
ce. Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând un cavou în Cimiti-
rul Nisipului, preþ negocia-
bil. Adresaþi-vã la adresa:
str. „Bucovãþului” nr. 32.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând cazan þuicã – ara-
mã, capacitate mare. Te-
lefon: 0728/381.894.
Vând douã locuri de veci
în Cimitirul Sineasca, zona
0. Telefon: 0251/426.077
sau 0724/910.004.

Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Tele-
fon: 0752/166.330.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând butelii aragaz ºi
spalieri pentru viþa-de-vie.
Telefon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Ci-
mitirul Sineasca, la poar-
tã, negociabil. Telefon:
0754/463.089.
Vând cãrucior pentru
handicap cu antrenare
manualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum),
mozaic, marmurã, putinã
500 l, butoi 700 l stejar.
Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.
Vând cãrucior pentru
handicap, cadru metalic ºi
ploscã (toate sunt noi), preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.

Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
CUMPÃRÃRI

GARSONIERE
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi. Te-
lefon: 0723/466.154.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã
500 mp minimum. Tele-
fon: 0251/561.078; 0722/
869.284.

DIVERSE
Cumpãr 100 litri must Fe-
teascã imediat dupã
stoarcere, în Craiova. Te-
lefon: 0351/444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez apartament 2
camere, mobilat, zona
Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0723/099.626 sau
0786/959.575.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere Ciupercã, mobilat ºi
utilat. Telefon: 0723/207.953.

Costul utilitãþilor intrã în chi-
ria acceptabilã. Douã ca-
mere la casã 1-2 studenþi.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Închiriez apartament 2 ca-
mere complet mobilat (uti-
lat) în Brazda lui Novac,
zona Simplon, pentru 2
studenþi (studente). Relaþii
la telefon: 0351/172.213;
0752/294.839.
Închiriez apartament 2
camere decomandate
Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0762/267.631; 0745/
062.618.
Închiriez apartament.
Relaþii la telefon: 0769/
477.662.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (de-
pozit materiale) la casã,
strada Bucovãþ – Craiova.
Telefon: 0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon:
0762/047.095.
Particular, închiriez aparta-
ment 2 semidecomanda-
te, mobilat, Corniþoiu, etaj 3.
Telefon: 0743/068.317.
Închiriez camerã mobila-
tã, centru, pentru elevã-
studentã – salariatã. Tele-
fon: 0752/291.140.
Închiriez garsonierã în Bu-
cureºti – zona Dristor. Te-
lefon: 0766/312.443.
Închiriez apartament 2 ca-
mere decomandat, mobi-
lat, etaj 2, cartier Brazda lui
Novac. Telefon: 0745/
612.847.
Închiriez camerã la bloc,
preþ 450 lei, inclusiv ºi uti-
litãþile. Telefon: 0351/
415.540; 0770/225.545.
Închiriez spaþiu pentru bi-
rouri 50 mp, central, la
casã, la stradã. Telefon:
0251/410.137.

Primesc în gazdã pensi-
onarã sau salariatã, sub
70 de ani. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon:
0763/992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închi-
riere apartament. Telefon:
0764/216.705.
Închiriez (vând) garsonie-
rã Brazdã. Rog seriozita-
te. Telefon: 0770/973.836;
0770/223.865.
Spaþiu de închiriat pentru
birouri, 50 mp, central, la
stradã, la curte. Telefon:
0251/410.137.
Închiriez casã, zona Spi-
talul nr. 1, pretabil depozit
policlinicã privatã etc, cu
toate utilitãþile necesare:
curent 220, 380 V, gaze,
canalizare, suprafaþa 111
mp + curtea aferentã. Te-
lefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.
MULÞUMIRI

RADU ILIE – mulþu-
mesc vrãjitoarei Regi-
nei Margareta care în 24
de ore mi-a adus soþia
acasã. Telefon: 0764/
096.730.
MATRIMONIALE
Gratuit þin companie la o
doamnã de peste 40 ani.
Telefon: 0351/410.939.
Pensionar, fãrã obligaþii,
doresc cunoaºtere doam-
nã similarã social, pentru
convieþuire, vârstã aproxi-
mativ 70 ani. Telefon: 0724/
572.434.
Domn serios vârstã me-
die, doresc cunoºtinþã cu
doamnã, aproximativ 55
ani, siluetã. Telefon: 0762/
700.081.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0749/754.379.

Domn 49 ani, cu servi-
ciu în Craiova, caut
doamnã vârstã apropia-
tã pentru prietenie, chiar
ºi de la þarã. Telefon:
0740/895.691.
Doresc sã cunosc o vã-
duvã în jurul vârstei 50
– 55 ani, neinteresatã
material pentru ajutor
reciproc. Telefon: 0351/
430.880.
Domn vãduv, 58 ani,
doresc cãsãtorie pentru
a locui la þarã, nu am
obligaþii. Telefon: 0764/
635.126.
Domn singur, 52 ani, do-
resc cunoºtinþã doamnã
vârstã apropiatã pentru
prietenie-cãsãtorie. Tele-
fon: 0732/583.211, dupã
ora 16.00.

DIVERSE
Caut persoanã serioasã
sã aibã grijã de o casã la
þarã în satul Lipov, fãrã
costuri. Telefon. 0251/
429.943.
Vând firmã Tehnik Presi-
dent SRL Amenajãri inte-
rioare diverse. Telefon:
0724/281.744.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu
argint la schimb ºi man-
opera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Tele-
fon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut fe-
meie pentru ajutor în gos-
podãrie. Telefon: 0729/
805.979.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi
la telefon: 0724/512.304.
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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Bavarezii lui Jupp Heynckes merg ceas
în acest debut de sezon, obþinând sâm-
bãtã a patra victorie din tot atâtea etape
scurse din Bundesliga. Una cu atât mai
importantã cu cât a fost realizatã pe un
teren extrem de dificil de obþinut puncte,
la Gelsenchirken, unde Bayern a trecut
de Schalke cu 2-0. Tacticizat în prima sa
parte, când cele douã combatante s-au
limitat la a se anihila reciproc, duelul echi-
pelor de Ligã s-a decis în primul sfert de
orã de la reluare, perioadã la finele cãreia
vizitatorii au încheiat decisiv balanþa. Prin-
cipalul protagonist, Thomas Muller! Ata-
cantul de 23 de ani i-a oferit mai întâi un
„assist” lui Toni Kroos (55), pentru ca
apoi el însãºi sã închidã tabela. La gazde,
Ciprian Marica nu a fost inclus în lot, fi-
ind încã nerefãcut dupã accidentarea su-
feritã la naþionalã, contra Andorrei.

Altfel, continuã sã surprindã Eintracht
Frankfurt, nou-promovata þinându-se
scai de Bayern, 2-1 la Nurnberg (Hoffer

Nici Schalke nu i-a rezistat

Bayern, parcurs perfectBayern, parcurs perfectBayern, parcurs perfectBayern, parcurs perfectBayern, parcurs perfect

25, Inui 60 / Polter 76). Nu la fel de bine
merge însã ºi campioana Dortmund, în-
vinsã în aceastã rundã de Hamburg (2-
3), formaþie ce nu acumulase vreun
punct pânã la ora meciului. Eroul han-
seaticilor a fost sud-coreeanul Heung-

O înfrângere în meciul cu Amkar
Perm, de sâmbãtã, ar fi fost probabil echi-
valatã cu plecarea lui Dan Petrescu de la
Dinamo Moscova. Totuºi, chiar dacã a
început meciul foarte slab, echipa sa a
avut puterea de a reveni de la 0-1 ºi a
câºtigat cu 3-2.

Dan Petrescu, o veritabilã
gurã de oxigen

Postura de “lanternã roºie”
i-a obligat pe moscoviþi sã ia cu
asalt poarta adversã încã din
debut. Degeaba! Jakubko (25)
a deschis scorul pentru oaspeþi
ºi se pãrea cã perioada nefastã
nu va fi depãºitã. Jantscher a
egalat însã repede (30), dintr-o
pasã a lui Kuranyi, iar la ºapte
minute dupã ce s-a restabilit

echilibrul pe tabelã, oaspeþii au mai rã-
mas ºi în inferioritate numericã.

De acolo s-a rupt totul pentru Amkar.
Dinamo s-a nãpustit în careul oaspeþilor,
însã golul cu care avea sã preia conduce-
rea a venit abia în minutul 78, când cel
care a pasat la prima reuºitã, Kevin Kura-

nyi, s-a aflat la capãtul unei pase excelen-
te a lui Balasz Dzsudzsak ºi a înscris.

A fost punctul care i-a descãtuºat pe
elevii lui Dan Petrescu, iar Kokorin (83)
a mãrit avantajul alb-albaºtrilor. Diferen-
þa la final pe tabelã avea sã fie tot de un
gol, dupã ce Breznanik a redus din dife-
renþã în ultimul minut de prelungire
(90+2).

Cu aceastã victorie, Dinamo Moscova
(6p) a scãpat de ultimul loc al clasamen-
tului, urcând pânã pe 14, la douã “lun-
gimi” distanþã” de Volga Nijni Novgorod
ºi Mordovia Saransk. Lider la finele a
nouã etape este ÞSKA Moscova, cu 21
de puncte, secondatã de Lokomotiv ºi
Terek Groznîi, ambele cu 19 puncte.

Claudiu Keºeru a marcat vineri searã
pentru a cincea oarã în acest sezon,
aducând toate punctele lui Angers în
deplasarea din Corsica, cu Gazelec
Ajaccio, scor 1-0 într-un meci contând
pentru etapa a 8-a din liga a doua
francezã. Titular ºi folosit pânã în

Goluri pe bandã rulantã

Keºeru a înscris de trei puncte
pentru Angers

minutul 69, românul a punctat în
minutul 32.

Victoria a propulsat-o pe Angers pe
locul 4, la egalitate de puncte (15) cu
Istres ºi Dijon (un meci mai puþin),
ocupantele poziþiilor 2 ºi 3. Ierarhia este
condusã de Monaco, cu 17 puncte.

Dupã ce runda trecutã spãrsese gheaþa
contra lui Kayserispor (3-2), Bogdan Stan-
cu a înscris din nou pentru Orduspor, 1-1
în deplasare, sâmbãtã, cu Istanbul BB. Reu-
ºita fostului stelist, integralist, a venit în mi-

Bogdan Stancu,
la a doua reuºitã consecutivã

nutul 62, anulând-o pe cea a camerunezului
Pierre Webo (60). Cu 9 puncte în 5 etape,
Orduspor a urcat pânã pe ultima treaptã a
podiumului. Mãcar momentan, celãlate run-
de ale rundei disputându-se asearã.

Min Son, cu o „dublã” în minutele 2 ºi
59, goluri ce au încadrat punctul croa-
tului Ivo Ilicevici (55). Reuºitele galben-
negrilor, în fapt tot o „dublã”, au purtat
semnãtura unui alt jucãtor croat, Ivan
Perisici (46, 60).

PREMIER LEAGUE – ETAPA A V-A
Swansea – Everton 0-3
Chelsea – Stoke City 1-0
Southampton – Aston V. 4-1
West Brom – Reading 1-0
(Gabriel Tamaº nu a fãcut parte din lotul

gazdelor)
West Ham – Sunderland 1-1
Wigan – Fulham 1-2
Ieri dupã închiderea ediþiei: Liverpool –

Man. United, Newcastle – Norwich, Man. City
– Arsenal, Tottenham – Queens PR.

Clasament: 1. Chelsea 13p, 2. Everton 10p,
3. West Brom 10p, 4. Fulham 9p, 5. Man. Uni-
ted 9p (4j)...16. Norwich 3p (4j), 17. Southamp-
ton 3p, 18. Liverpool 2p (4j), 19. Queens PR 2p
(4j), 20. Reading 1p (4j).

BUNDESLIGA – ETAPA A IV-A
Nurnberg – Frankfurt 1-2
Schalke – Bayern 0-2
Wolfsburg – Furth 1-1
Mainz – Augsburg 2-0
Hamburg – Dortmund 3-2
Dusseldorf – Freiburg 0-0
Ieri dupã închiderea ediþiei: Leverkusen –

M’gladbach, Werder – Stuttgart, Hoffenheim
– Hannover.

Clasament: 1. Bayern 12p, 2. Frankfurt 12p,
3. Hannover 7p (3j), 4. Dortmund 7p, 5. Schal-
ke 7p...14. Leverkusen 3p (3j), 15. Hamburg
3p, 16. Stuttgart 1p (3j), 17. Augsburg 1p, 18.
Hoffenheim 0p (3j).

PRIMERA DIVISION – ETAPA A V-A
Zaragoza – Osasuna 3-1
(Cristian Sãpunaru a fost integralist la în-

vingãtori)
Celta Vigo – Getafe 2-1
Betis – Espanyol 1-0
Barcelona – Granada 2-0
(La oaspeþi, Gabriel Torje a jucat pânã în

minutul 66)
Ieri dupã închiderea ediþiei: Mallorca – Va-

lencia, Levante – Sociedad, Atletico – Vallado-
lid, Bilbao – Malaga, Vallecano – Real Madrid.

Astãzi: La Coruna – Sevilla (22:30, DS 2).
Clasament: 1. Barcelona 15p, 2. Malaga

10p (4j), 3. Betis 9p (4j), 4. Mallorca 8p (4j), 5.
Sevilla 8p (4j)...16. Levante 4p (4j), 17. Bilbao
4p (4j), 18. Granada 2p, 19. Espanyol 1p, 20.
Osasuna 1p.

LIGUE 1 – ETAPA A VI-A
Montpellier – St’Etienne 1-1
(Bãnel Nicoliþã a bifat toate minutele la

vizitatori)
Bastia – Paris SG 0-4
Lorient – Nice 1-1
Sochaux – Troyes 3-1
Brest – Valenciennes 2-1
Reims – Nancy 2-0
Toulouse – Rennes 2-2
Ieri dupã închiderea ediþiei: Bordeaux –

Ajaccio, Marseille – Evian TG, Lille – Lyon.
Clasament: 1. Marseille 15p (5j), 2. Lyon

13p (5j), 3. Paris SG 12p, 4. Lorient 12p, 5.
Reims 10p...16. Ajaccio 5p (5j), 17. Evian TG
4p (5j), 18. Rennes 4p, 19. Nancy 4p, 20.
Troyes 2p.

SERIE A – ETAPA A IV-A
Parma – Fiorentina 1-1
Juventus – Chievo 2-0
(Paul Papp ºi Adrian Stoian au fost rezer-

ve la oaspeþi)
Ieri dupã închiderea ediþiei: Sampdoria –

Torino, Atalanta – Palermo, Bologna – Pesca-
ra, Cagliari – Roma, Catania – Napoli, Inter –
Siena, Udinese – Milan, Lazio – Genoa.

Clasament: 1. Juventus 12p, 2. Napoli 9p
(3j), 3. Lazio 9p (3j), 4. Sampdoria 8p (3j) – pe-
nalizatã cu 1 p, 5. Fiorentina 7p...16. Cagliari 2p
(3j), 17. Udinese 1p (3j), 18. Palermo 1p (3j), 19.
Pescara 0p (3j), 20. Siena - 4p (3j) – penalizatã
cu 6 p.
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Nou !!! DETERGENT NEW MAX
- GERMANIA unic importator,

SUPER CALITATE, SUPER PREŢ 4,7 lei/kg,
vânzare en gros,

vis-a-vis de AUTOGARA NORD, str. Argeş nr. 6.
Tel: 0763.380.445; 0768.265.426.

Clubul Sportiv Judeţean Ştiinţa “U”
Craiova  organizează zilnic înscrieri
la fotbal, pentru grupele de copii năs-
cuţi în anii 2002 ,2003, 2004, 2005 la
baza sportivă de la Cantonament Uni-
versitatea Craiova - Luncă.

Relaţii la tel :
0752190531
- antrenor Vitan Radu grupa 2002
0752190536
- antrenor Ciocan Ion grupa 2003
0768855212
- antrenor David  Valentin grupa 2004
0723622961
– antrenor Ustabacieef Dandu grupa

2005

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A VIII-A

Steaua 8 6 1 1 20-9 19
Pandurii 8 6 1 1 17-9 19
Astra 8 5 2 1 18-11 17
Vaslui 8 4 3 1 15-9 15
Dinamo 8 4 2 2 13-9 14
Concordia 9 4 2 3 12-13 14
Petrolul 9 3 4 2 17-11 13
CFR Cluj 8 3 4 1 15-11 13
Rapid 7 3 3 1 10-8 12
„U” Cluj 9 3 2 4 12-19 11
Braşov 8 2 3 3 13-13   9
Mediaş 8 2 3 3   8-11   9
Viitorul 8 1 5 2 10-9   8
Ceahlăul 9 2 2 5   9-20   8
Oţelul 9 1 4 4 11-14   7
Gloria 9 1 3 5   6-14   6
Severin 9 0 4 5   7-13   4
Iaşi 8 0 2 6   7-17   2

Echipa din Serb ia MKR Djerdap
Kladovo (foto) a câştigat cea de-a doua
ediţie a turneului amical de volei dotat
cu „Cupa Radu Zamfirescu”, care s-a
desfăşurat week-end-ul trecut în Bănie.
Formaţia bulgară a învins cu 3-0 pe „U”
Cluj şi 3-1 pe CSM Agronomia Bucu-
reşti, pentru ca în meciul decisiv să trea-
că tot cu 3-1 de gazdele de la SCM Cra-
iova. Băieţii lui Dănuţ Pascu şi-au ad-
judecat primul set cu 25–20, însă l-au
cedat pe al doilea în nişte prelungiri dra-
matice, scor 28–30, iar următoarele au
revenit vecinilor de la Porţile de Fier, cu
25-23 şi 25-20. Oltenii, care s-au clasat
pe locul secund, câştigaseră preceden-

LIGA I – ETAPA A IX-A
Concordia – Ceahlăul 2-1
Au marcat: Ghionea 43, Purece 57 / Cazan 44.
Gloria Bistriţa – Petrolul 1-1
Au marcat: Layo 81 / M. Cristescu 7.
CS Severin – Oţelul 1-1
Au marcat: Thomas 44 / Punosevac 20.
„U” Cluj – Dinamo 1-2
Au marcat: V. Dinu 8 – pen. / Dănciulescu 23, Curtean 62.

Meciurile FC Braşov – FC Vaslui, Astra Ploieşti – Gaz Metan şi
Pandurii – CFR Cluj s-au jucat aseară.

Astăzi
Viitorul – CSMS Iaşi – ora 18 (Digisport 1)
Steaua – Rapid – ora 20.30 (Antena 1 şi Dolcesport 1)

Liga a II-a,
etapa a 4-a

Seria I, astăzi: Săgeata Năvodari
– Unirea Slobozia 4-4, Sportul Stu-
denţesc – Chindia Târgovişte 2-1, CS
Otopeni – ACS Buftea 3-2, FC Boto-
şani – Farul Constanţa 1-0 Delta Tul-
cea – Dinamo II 2-0. CF Brăila a stat.
Sportul şi CS Otopeni conduc seria
cu 12 puncte. Seria a II-a, astăzi, ora
11: FCM Târgu Mureş – FC Argeş 1-
0, Voinţa Sibiu – Luceafărul Oradea
1-0, FC Maramureş – Damila Măciu-
ca 0-1, ACS Poli Timişoara – Unirea
Alba Iulia 4-1, FC Bihor – FC Olt 1-1,
UTA – Corona Braşov 0-1. Nou-pro-
movatele Corona Braşov şi Damila
Măciuca sunt primele două locuri cu
10, respectiv 9 puncte.

Liga a IV-a Dolj, etapa a VIII-a

Clasament

1. Dunărea Calafat 8 6 1 1 30-6 19
2. Prometeu Craiova 8 6 0 2 27-8 18
3. FC Podari 8 6 0 2 25-8 18
4. Progresul Segarcea8 5 1 2 22-13 16
5. CS Işalniţa 8 5 1 2 17-11 16
6. FC CSO Filiaşi 8 4 1 3 11-10 13
7. Şcoala GP Craiova 8 3 3 2 27-22 12
8. Amarad. Melineşti 8 4 0 4 19-30 12
9. Viitorul Cârcea 8 3 2 3 13-12 11
10. CSJ Ştiinţa U 8 3 2 3 13-16 11
11. FC Leamna 8 3 0 5 15-18 9
12. Avântul Pieleşti 8 2 1 5 10-15 7
13. Dinamyk Craiova 8 2 1 5 17-28 7
14. Recolta Ostroveni8 1 3 4 12-30 6
15. Progresul Băileşti 8 1 1 6 12-27 4
16. Energia Craiova 8 1 1 6 8-25 4

Filiaşiul a
schimbat
liderul

O serie de 3 s ucces e consecut i-
ve are CSO Filiaşi, iar u ltimul s -a
consemnat sâmbătă chiar în faţa li-
derului div iziei judeţene, Prometeu
Craiova. Răducanu  ş i Relea din
penalty au  adus  cele t rei puncte
gazdelor, dar ş i poziţia  de frun te
echipei de la Calafat, care a făcut
set în deplasare la Melineş ti. Po-
diumul es te completat de FC Po-
dari, care a ajuns la cea de-a ş as ea
victorie din  tot atâtea meciuri cu
Naicu pe bancă, după cele două
piedici din debutu l s ezonului Du-
bla jun iorului Cruşoveanu  ş i golul
lu i Tâmplaru au  as igurat victoria
confortabilă a podărenilo r pe tere-
nu l de lângă Combinat, Energia in-
trând  ast fel în  pos esia lanternei ro-
şii. În  cele dueluri d int re localităţ i-
lo r vecine Băniei, Pieleşt iul lu i Dan
Creţu ş i-a luat punctele acasă da-
to rită reuşitelor lu i Flo ricel şi Ne-

delea, în timp ce Cârcea a produs
al do ilea şoc al rundei, câştigând  la
Iş aln iţa cu un gol marcat  de Răz-
van Ivan. Golgheterul Cioablă, au-
tor al unei dub le, a rezolvat d in nou
un meci pen tru „şcolarii”  de la Han,
care au  doborât  Segarcea de pe po-
dium, în t imp ce Ostroveniul a  obţ i-
nu t prima victorie din  actualu l cam-
pionat  în etapa a opta, p redând u l-

tima poziţie . Rezultate: Energ ia Cra-
iova –  FC Podari 0-3, Amaradia
Melineşt i – Dunărea Calafat 2-6,
Progresul Băileşti – Reco lta Ostro-
ven i 1-4, CS Iş alniţa –  Viitoru l Câr-
cea 0-1, Avântu l Pieleşti –  FC Leam-
na 2-1, Şcoala GP Craiova – Progre-
su l Segarcea 3-2, CSO Filiaşi – Pro-
meteu Craiova 2-0, CSJ Ştiin ţa U
Craiova – Dynamik Craiova 2-1.

Situaţia dificilă din cadrul clubului
se răsfrânge tot mai mult asupra rezul-
tatelor echipei care reprezintă Craiova
în ligile naţionale, CS Apă Craiova.
După ce şi-a irosit capitalul de imagine
din cauza demisiei fostului internaţio-
nal Florin Şoavă, care a renunţat să se
mai implice într-un loc fără perspecti-
ve, formaţia de pe „Extensiv” nu pare
deloc hotărâtă să obţină primul punct
în Liga a III-a. Vineri, în Banat, „hidro-
logii” au dat semne că ar fi capabili de
supriză, dar numai pentru câteva minu-
te, cât timp au condus prin reuşita lui
Andrei Băia. Reuşita din minutul 4 al

Liga a III-a, seria a IV-a
CS Apă Craiova e alergică la puncte

meciului de la Giarmata a fost prima în
eşalonul al treilea pentru formaţia cra-
ioveană. Căpitanul celor de la Mille-
nium, Ebijitimi Gideon, a reuşit o dublă
rapidă (13, 16), aducându-şi echipa în
avantaj. Nigerianul de 31 de ani care a
evoluat şi la Oţelul, Vaslui sau Petrolul
a mai punctat o dată (66) înainte de a fi
schimbat de antrenorul Călin Cojoca-
ru. Înlocuitorul său, Moroşan, i-a pre-
luat şi apetitul de gol, secând de tot
speranţele oltenilor cu două reuşite (72,
82). Pentru Millenium a evoluat şi fos-
tul fundaş stânga de la Galatasaray,
Torpedo Moscova, Poli Timişoara, FC

Argeş sau „U” Cluj, Cristian Dancia,
coautor la 2 goluri. Craiovenii, care l-au
avut pe bancă la acest joc pe preşedin-
tele Dorel Grigore, vor avea pauză săp-
tămâna aceasta, „extenuaţi” de cele 4
eşecuri consecutive care-i plasează
confortabil pe ultimul loc. În această
„fereastră” de două săptămâni băieţii
din Parcul Romanescu vor afla şi nu-
mele noului antrenor, dacă se va încu-
meta cineva să dea o mână de ajutor
nou-promovatei care intenţionează să-
şi schimbe denumirea în Oltenia Craio-
va. Lider în seria a IV-a este Minerul
Motru, cu 8 puncte, deşi echipa lui Fane
Nanu a remizat acasă, 0-0, cu Muncito-
rul Reşiţa, urmată de Minerul Mătări,
cu 7 puncte, victorioasă cu 2-1 în de-
plasarea din Valea Domanului contra
lui FCM Reşiţa.

Au trecut Dunărea să ne ia trofeul

Djerdap Kladovo a câştigat
„Cupa Radu Zamfirescu”

tele jocuri, cu „U” Cluj şi CSM
Bucureşti, ambele fără a pierde
vreun set, iar „U” Cluj a ocu-
pat locul al treilea datorită vic-
toriei cu 3-0 în faţa echipei din Capi-
tală. Pentru SCM Craiova au evoluat
în acest turneu jucătorii: Vânătoru,
Bratosin, Todor, Dumitrache, Roma-
nescu, Nilotic, Teleleu, Briscan, Toma,
Someşan, Ghionea şi Jovic (libero).
„Aşa cum anticipam a fost un puter-
nic, util, cu partide disputate. Am avut
de a face şi cu o echipă din puterni-
cul campionat sârbesc, care, după un
start foarte bun al nostru, a reuşit să
câşt ige partida şi turneul. Eu sunt

mulţumit de ceea ce am văzut la echi-
pa noastră, a fost ultimul test de veri-
ficare dinaintea startului competiţio-
nal şi am încredere că putem face o
figură frumoasă în această ediţie de
campionat” a declarat antrenorul cra-
iovenilor, Dănuţ Pas cu. Pe de altă
parte, o altă echipă a municipalităţii
craiovene, cea de handbal feminin, a
cedat ieri în cadrul etapei a patra a
Ligii Naţionale, scor 15-23 (7-11), la
Filiaşi, în faţa lui HCM Roman.


